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VIET CONGO BIČIULIAI JAV DEMONSTRUOJA
EUROPOS GYNYBOJ PRANCŪZIJA SVEIKINAME DR. PIJŲ GRIGAITĮ
SUGALVOJO PAKEISTI AMERIKAC
PARYŽIUS. — Prancūzijoje įtakingas politinių reikalų žur

nalas “Politique Etrangere” paskelbė įdomų straipsnį, kurį, kaip 
korespondentai praneša, patikrino ir aprobavo prez. De Gaulle. 
Straipsnyje kalbama apie Nato ateitį ir Prancūzijos pažiūras į 
vakarų Europos gynybą. Prezidentas jau kelis kartus savo kalbose 
buvo užsiminęs apie reikalą reformuoti visą Nato struktūrą, šį 
kartą minėtas žurnalas aiškiai nurodo, kokių reformų Prancūzija 
pageidauja.

SULAUKUSĮ 82 METŲ AMŽIAUS

Dabartinė, centralizuota Nato 
karinė organizacija, pasak žur
nalo, turėtų būti pakeista. Jos 
vietoje reikėtų sukurti visų va
karų Europos valstybių apjun
gimą atskiromis dvišalėmis gy
nybos sutartimis. Amerika ne
būtų šiose sutartyse reikalinga. 
Svarbiausią vaidmenį turėtų 
P'rancūzija ir Vokietija. Pasta
roji tebūtų prileidžiama tik prie 
senųjų ginklų gynybos sistemų 
ir neturėtų priėjimo prie atomi
nės gynybos planavimo.

Prancūzijos planas turi dvejo
pą pagrindą. Amerikos įtaka 
Europos reikaluose būtų žymiai 
sumažinta ir būtų garantuota, 
kad Vokietija niekada nepasieks 
karinės nepriklausomybės. Ji vi
są laiką bus ginama kitų vals
tybių. šiuo atveju svarbiausią 
gynėjo vaidmenį turės atominės 
Europos galybės — Prancūzija 
ir Britanija.

Nepasitiki Amerika
Žurnalas įrodinėja, kad išstū

mus Ameriką iš Europos proble
mų bus daug lengviau surasti 
bendrą kalbą tarp Europos va
karų ir rytų. Abišalės sutartys 
galės būti daromos tarp įvairių 
Europos kraštų ne tik vakarų 
Europoje, bet ir tarp vakarų ir 
rytų Europos. Rytų valstybės 
nustotų bijojusios vakarų, nes 
joms būtų garantuota, kad Vo
kietija neturės balso atominėje 
strategijoje. Amerikos pasiūly
tas. bendras, tarptautinis atomi
nis laivynas būtų palaidotas.

Prancūzijos vyriausybės pa
žiūra į Europos gynimą, yra pa
grįsta prielaida, kad amerikie
čiai nerizikuos atominiu karu, 
kuris sunaikintų Amerikos mies
tus vien tik. Europos interesus 
gindami. Prancūzų dabartinė 
vyriausybė netiki, kad Amerika 
ateitų į pagelbą Europai, jei žino
tų, kad New Yorkas, Uos Ange
les ar Čikaga gali būti nušluoti 
nuo žemės paviršiaus. Prancūzi
jos pareigos ir uždaviniai, pagal 
minėtą žurnalą, būtų pakeisti 
amerikiečius Europos gynybos 
sistemoje.
Vokiečiai nusivilia de Gaulliu
Vis daugiau Vakarų Vokieti

joje nusiviliama Prancūzijos po
litika. Tuo pačiu gęsta ir buvu
sio kanclerio Adenauerio žvaigž
dė.
Jis visą laiką stengėsi pataikau

ti de Gaulliui ir galvoj o, .kad su
sijungus glaudesniais ryšiais, 
Prancūzija ir Vakarų Vokietija 
galės išspręsti visus Europos 
klausimus'. Krikščionių (demo
kratų partijoje yra ir kitokių 
nuomonių. Buvęs užsienio rei
kalų ministeris Schroederis gal
voja, kad Vokietijos ateitis glū
di glaudžiame bendradarbiavi
me ne su Prancūzija, kuri jaučia 
tradicinę baimę ir nepasitikėji
mą Vokietijai, bet su Amerika, 
kuri Vokietijoje mato savo pati
kimiausią sąjungininką Europo
je. Paskutiniu metu Vakarų Vo
kietijoje vis daugiau pasireiš
kia pro-amerikietiška nuotaika. 
Vokiečiams nepatinka prancūzų 
bandymai izoliuoti juos nuo ato-

IŠ VISO PASAULIO
TAPEI. — Komunistinės Ki

nijos artilerija apšaudė Que- 
moy salas. Viso buvo pąsiųsti 
26 sviediniai.

RAWALPINDI. — Autobuso 
katastrofoje žuvo 7 ir 12 buvo 
sužeistų.

SAIGONAS. — Virš šiaurės 
Vietnamo buvo numušti du ame
rikiečių lėktuvai. Abu pilotai lai
komi dingusiais.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentui Johnsonui buvo pašalin
ti operacijos susiuvimo siūlai.

WASHINGTONAS. — Ame
rika tiria galimumus pastatyti 
raketą, varoma atomine energi
ja. Britų spauda skelbia, kad to
kią raketą sovietai išbandė. Ban
dymo metu ji sprogo, užmuš- 
dama 300 asmenų, jų tarpe kelis 
svarbius generolus ir mokslinin
kus.

WASHINGTONAS. — Asto- 
vų rūmų priešamerikietiškų 
veiksmų komitetas antradienį 
pradės svarstyti Ku Klux Klano 
veiklą. Manoma, kad komitetas 
atskleis daug tos organizacijos 
paslapčių.

NEW HAVEN. — Austrijos 
užsienio reikalų ministeris Bru
no Kreisky pranašauja, kad so
vietų satelitai dėl tautinių am
bicijų gali atsiskirti nuo Krem
liaus vadovybės.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
paliaubų zonoje buvo nušauti du 
kareiviai. Trys civiliai vyrai, 
matyt, komunistų agentai pasi
traukė atgal į Šiaurės Korėją.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos Baku'rajono laikraštis “Ba- 
kinski raboči” išspausdino po
licijos viršininko straipsnį, ku
riame jis pasakoja apie gyvą už
sienio šnipų ir agentų veiklą.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Pakistano atstovas 
skundžiasi, kad Indija pradėjo 
apšaudyti Plytinio Pakistano po
zicijas, kur ligšiol karo veiksmų 
nebuvo.

ACCRA. — Afrikos valsty
bių vienybės organizacijos at
stovai aptarė darbotvarkę kon
ferencijos, kurioje dalyvaus vals
tybių galvos ir kuri prasidės 
spalio 21 d.

MADRIDAS. — Ispanijos 
krepšinio sąjunga uždraudė ispa
nų klubams turėti užsieniečių 
žaidėjų. Daugiausia bus palies
ta ,‘Real Madrid” komanda, ku
rioje lošia trys amerikiečiai stu
dentai.

MASKVA. — Garsusis sovietų 
ir viso pasaulio atletas, šuolio į 
aukštį čempionas Brumel va
žiuodamas motociklu susižeidė 
kojas. Manoma, kad kelio su
žalojimas privers jį pasitraukti 
iš lengvosios atlitikos varžybų.

Praeitą šeštadienį, spalio 16 dieną, Dr. Pijus Grigaitis, vy
riausias Naujienų redaktorius, sulaukė 82 metų amžiaus.

Šių metų birželio 19 dieną Dr. Grigaitis buvo gavęs širdies prie
puolį. Teko vežti jį į ligoninę, kur jis atsigavo, sustiprėjo ir 
parvažiavo namo. Tuo tarpu gydytojai dar draudžia jam dirbti 
sunkesnį darbą, bet jis seka visuomeninį lietuvių gyvenimą, tvarko 
savo atsiminimus ir rašinėja straipsnius į dienraštį. Kiekvieną 
dieną kelis kartus pasivaikšto po savo apylinkę ir dirbinėja leng
vesnius darbus prie namų.

Linkime Dr. P. Grigaičiui sustiprėti ir vėl įsitraukti į lietuvių 
visuomeninį darbą.

minės gynybos strategijos pla
navimo. Paskutiniai Prancūzi
jos vyriausybė išvedžiojimai apie 
Europos gynybą turės sukelti 
Vokietijoje naują nusivylimo ir 
kartėlio bangą.

KOMUNISTINĖ KUBA MIELIAUSIAI 
LEIDŽIA ĮVAŽIUOTI SENELAMS

MIAMI. — Iš komunistinės Kubos į Ameriką nuo spalio 7 
dienos jau atvyko 653 pabėgėliai. Jie visi buvo atgabenti priva
čių, pačių pabėgėlių giminių ar draugų suorganizuotų laivelių. 
Kelias dienas siautusi jūroje audra daug sukėlė nepatogumų pa
bėgėliams, tačiau visi yra labai laimingi ir patenkinti atvykę į 
laisvą kraštą — Ameriką. Vyriausybė derisi su Kubos valdžia 
per Šveicariją dėl planingo pabėgėlių išvežimo, tačiau atskiri bėg
liai nelaukia pasitarimų rezultatų, nes galvoja, kad Castro gali 
pakeisti savo nuomonę.

Amerikos administracija pa-1 
siūlė, kad pirmiausia iš Kubos 
būtų atvežti tėvai tų vaikų, ku
rie šiandien yra Amerikoje. To
kių yra 2,400. Jie yra patalpinti 
įvairiose prieglaudose ir yra iš
laikomi specialaus Kubos Pabė
gėlių komiteto, kuris lėšas gau
na iš sveikatos, švietimo ir ge
rovės departamento..

Priims politinius kalinius
Antroje eilėje Amerika siūlo 

atvežti visas žmonas ir vaikus 
tų pabėgėlių, kurie jau gyvena 
Amerikoje. Paskui turėtų at
vykti tėvai ir seneliai čia gyve
nančių Kubos pabėgėlių, po to 
broliai ir seserys, po to visi Ku
bos kalėjimuose laikomi politi
niai kaliniai ir paskutinėje eilė
je — visi tie, kurie nori išvykti, 
tačiau Amerikoje neturi jokių 
artimųjų. Dar nežinia, ar Cast
ro vyriausybė priims Amerikos 
pasiūlymą.

Pabėgėliai nepasitiki
Floridoje gyveną kubiečiai or

ganizuoja pabėgėlių pervežimą šiai iš kalėjimo patekti į turtin- 
patys. Jie nepasitiki Kubos vai- giausią pasaulio kraštą — Ame- 
džios pažadais ir galvoja, kad riką.

Britą opozicijos 
netikėti siūlymai
BRIGHTON. — Britų kon

servatorių partijos konferenci
joje kalbėdamas gynybos klau
simais Enoch Powell iškėlė visai 
naujų tai partijai minčių. Jis 
pareiškė, kad Britanija turėtų 
peržiūrėti savo įsipareigojimus 
kraštuose į rytus nuo Suezo ka
nalo. Kovojant su komunizmu 
britų karinės bazės svetimuo
se kraštuose kartais draugiau 
kenkia negu padeda.

Powell nurodė, kad kitos tau
tos, kurios sėkmingai konkuruo
ja su britais ekonominėje srity
je, neturi jokių karinių bazių 
tuose kraštuose iš kur ateina ža
liava jų pramonėms ir neturi ka
riuomenės ten, kur parduodami 
jų gaminiai. Azijoje ir Afriko
je komunizmas gali būti sustab
dytas atsiradus jėgų balansui, 
kurį sudarys pačios Azijos ir Af
rikos tautos.

Konservatorių partijos vadai 
pareiškė, kad Powell pareikštos 
mintys buvo apsvarstytos parti
jos vadovybės ir jos atspindi pa
čios partijos pažiūras.

AMERIKOS KOMUNISTAI ŽYGIUOJA 
UŽ VIETNAMO “DRAUGŲ” INTERESUS

NEW YORKAS. — Praėjusį savaitgalį visoje Amerikoje vyko 
prokomunistinės demonstracijos prieš karą Vietname. Nėra abe
jonių, kad jos buvo organizuojamos komunistinių grupių, nes de
monstruojama buvo ne tik didesniuose Amerikos miestuose, bet 
ir Europoje. Britanijoje, Danijoje, Prancūzijoje, Švedijoje, vadi
namų taikos komitetų demonstracijos prieš amerikiečių veiksmus 
Vietname sutapo su Amerikos studentų ruoštomis demonstraci
jomis.

Castro gali netrukus pakeisti sa
vo dabartinę nuolaidžią politiką 
ir vėl “cukrine uždanga” apgaub
ti visą Kubą. Pastebima, kad 
dabar atvykstančių kubiečių tar
pe yra gan daug seno amžiaus 
žmonių. Galvojama, kad vyriau
sybė išleidžia senelius nenorė
dama jų be reikalo maitinti ir 
mokėti jiems pensijas. Pana
šiai daro komunistinis Rytų Vo
kietijos režimas. Seni žmonės 
komunistams nereikalingi. Jie 
jau nebegali dirbti ir todėl sten
giamasi jais atsikratyti.

Jaunų vyrų neleidžia

Kuba neišleidžia nė vieno vy
ro tarp 16 ir 26 metų amžiaus. 
Castro aiškinasi, kad šito am
žiaus vyrai yra reikalingi Kubos 
gynybai ir turi atitarnauti Ku
bos kariuomenėje. Nelabai pa
lankiai Kubos vyriausybė žiūri ir 
į politinių kalinių išleidimą. Jie 
galvoja, kad politiniams nusi
kaltėliams — komunizmo prie
šams būtų per didelė laimė tie-

Sovietinis blokas nesutaria 

planuojant ūkį

Pagal iš Maskvos gautas ži
nias, tarp Kremliaus vadovų ir 
Rytų bloko kraštų politikų pa
stebimi nesutarimai ūkio plana
vimo klausimais. Maskva re
zervuotai žvelgia į čekoslovakų 
prezidento ir partijos vadovo 
Novotny pasiūlymą sukviesti vi
sų to bloko vadovų, viršūnių kon
ferenciją ūkio klausimais. Krem
liui labiau rūpi dvišaliai susita
rimai su jo partneriais. Kai ko
munistiniai čekoslovakų ir ryti
nės Vokietijos vadai pasisako už 
dar didesnį integravimą ūkio sri
tyje, visų planų derinimą Rytų 
bloke, tai Maskvoje buvusiuo
se pasitarimuose rumunai pasi
sakė už didesnę laisvę bei paski
rų kraštų nepriklausomą kryp
tį ūkio srityje. Naujasis sovie
tų penkmečio planas dėl vidinių, 
organizacinio pobūdžio priežas
čių gali būti atidėtas. Tai suda
ro sunkumus kitiems Rytų blo
ko kraštams.

Skirtingumai pasireiškia ir 
Maskvos-Pekino ideologinio kon
flikto atžvilgiu. Pvz. čekoslova- 
kai palaiko mintį sukviesti tarp
tautinį komunistinių partijų su
važiavimą, tuo tarpu rumunai 
Maskvoje pabrėžė norį išlaiky
ti neutralią laikyseną. (E)

New Yorke 13,000 jaunų “tai
kos mylėtojų” žygiavo didžiosio
mis gatvėmis. Juos stebėjo mi
nios žmonių. Kai kuriose vietose 
demonstrantai buvo palydimi 
įžeidžiančiais šūkiais, o kitur jie 
buvo apmėtomi kiaušiniais, žy
giuojant 5-tąja gatve apie 50 
vyrų prasilaužę pro policijos ba
rikadas, puolė mušti demonstra
cijų dalyvius. ’ Vienas žiūrovas, 
įvykus muštynėms buvo lengvai 
sužeistas. Policija buvo pasiruo
šusi sutikti neramumus, kelioli
ka asmenų buvo suimta. Vienas 
demonstracijų stebėtojas pasi
gyrė, kad jis atsinešęs net 6 tu
zinus kiaušinitį “taikos drau
gams” apmėtyti.

Madisone, Wisconsine policija 
suėmė 11 studentų, kurie su apie 
40 asmenų grupe atvyko prie 
Trax aviacijos bazės vartų ir pa
reiškė sargybiniams, kad jie no
ri suimti bazės komendantą. Sar
gybiniai juos ignoravo tol, kol 
jie nepradėjo trukdyti susisieki
mui.

Seatle mieste, Washingtono 
valstijoje demonstrantai klausė
si įvairių asmenų kalbų. Vienas 
profesorius buvo visas aptašky
tas raudonais dažais. Demons
tracijos gatvėmis buvo palydėtos 
žiūrovų švilpimais ir pašaipiais 
šūkiais. Grupė studentų sekė 
“taikos” demonstraciją su savo 
šūkiais už prezidento Johnsono 
politiką.

FBI stebi įvykius
Bostone apie 1,500 studentų 

demonstravo prieš karą Vietna
me. čia irgi miesto gyventojai 
pasitiko demonstraciją labai ne
palankiai.

Kalifornijos universitete, Ber
keley policija suėmė kelis “byt
nikus”, kurie puolė mušti studen
tų demonstracijos dalyvius. Stu
dentai penktadienį ir šeštadienį 
bandė įsibrauti į kariuomenės 
transporto bazę Oakland. Jiems 
tai nepavyko. Nemažai studen
tų buvo suimta.

Amerikos federalinis investi- 
gacijos biuras stebi Kaliforni
jos studentų tarpe veikiančius 
komunistrj agentus. Vėliausias 
jų darbas yra išleidimas knyge
lės, kurioje studentai yra moki

nami, kaip išvengti pašaukimo į 
kariuomenę.

Knygelėje yra mokoma, kaip 
apgauti sveikatą tikrinančius 
daktarus, kaip apsimesti narko
tikų vartotoju, alkoholiku, lovos 
šlapintoju, homoseksualistu. Po
licijos valdininkai studijuoja, ar 
ši knygelė nelaužo kokių nors 
Amerikos įstatymų.

Kareiviai pasipiktina
Korespondentai praneša iš Sai- 

gono, kad Amerikos kareiviai, 
kurie yra šiuo metu Pietų Viet
name, su dideliu pasipiktinimu 
stebi Amerikos komunistinių 
studentų veiklą. Daugumas lai
kosi nuomonės, kad visi demons
truotojai ir “taikos” šalininkai 
turėtų pagyventi kelis mėnesius 
Pietų Vietname, kur jie pamaty
tų dėl ko Amerika kariauja su 
komunizmu Azijoje. Didelė da
lis kareivių nepritaria taikoje gy
venantiems “nešvariems bytni
kams”, kurie bando kurstyti 
Amerikos jaunimą prieš vyriau
sybę ir jos politiką.

Komunistai nušovė 
buvusį ministerį

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje minia nu
šovė dešiniojo sparno politiką 
Severo Cabral, kuris atidarius 
buvusią sukilėlių zoną, sugrįžo 
į savo namus, kurie stovi šito
je zonoje. Jo duktė ir žmona ir
gi buvo sužeistos. Cabral buvo 
revoliucinės akcijos grupės va
das ir dalyvavo vyriausybėje, ku
ri nuvertė prezidentą Bosch. Jis 
buvo vidaus reikalų ministeriu. 
Tose pareigose būdamas jis ko
vojo prieš komunistus ir nema
žai jų vadų pasodino į kalėjimą.

Minia sužinojusi, kad Cabarl 
su šeima sugrįžo į savo namus, 
juos apsupo ir kai Cabral bandė 
pabėgti per užpakalines duris — 
jį nušovė.

Gėdos siena — galima 

šauti ir į vaikus
Vis labiau kylantis pabėgimų 

iš Rytų Vokietijos ar R. Berly
no skaičius kelia Ulbrichto vals
tybės partinės vadovybės rūpes-

Teisėjas Francis X. Morrisey ir jo žmona juokiasi, kai senato komi
tetas pradėjo jį klausinėti apie diplomo gavimą. Prezidentas Johnson 
paskyrė teisėją Morrisey federaliniu teisėju Bostone. Respublikonai 
tvirtina, kad jis gavęs šį paskyrimą už politinę paramą Kennedy 

šeimai.

tį. Pastaruoju metu pastebėta 
daugiau pavykusių bėgimų. Ne
seniai apklausinėj us ar ištar
džius pasienio' sargybinius, va
dovaujantieji rytų vokiečių ka
rininkai leidžia plačiau naudoti 
šaunamuosius ginklus. Dabar 
jau leidžiama be įspėjimo šauti, 
jei vad. “tautinės — liaudies ar
mijos” karys, neįspėjęs viršinin
kų, atsiduria 6 metrų pločio' kon
trolinėje juostoje, jei nakties 
metu nežinomas asmuo juda sie
nos link ir, pagaliau, jei tarp 
6 ir 10 metrų juostos jis suseka
mas.

Jei kurioje nors vietoje sieną 
žymi upė, tokiu atveju leidžia
ma šauti iki upės vidurio. Lei
džiama šauti net į vaikus, jei, 
įsakius juos lydintiems suau
gusiems sustoti ar iššovus įspė
jimo šūvį, jie nesustoja. (E)
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LIETUVIU JURU 
JLjbS K AUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Mintis jauniesiems
Reikalinga kasdien sau apy

skaitą padaryti — sako L. A. Se
neca, žmogaus dvasios taurumo 
atstovas, žymusis romėnų ra
šytojas, gyvenęs Kristaus lai
kais. Redkt.

Vyriaus os skautininkės 
žodis skautėm

Baigėsi vasaros stovyklos, bai
gėsi šiltos, gražios buriavimo 
dienos, prasideda susikaupimo 
metas, rimtas teoretinių skau
tiškų bei jūrinių žinių jsigyjimo 
laikas.

Tą laiką mes visos turime stip
riai išnaudoti, nes kiekviena nau
ja žinia, kiekviena įsigyta pa
tirtis stiprina ir ukdo mus ne 
vien tik Lietuvių Jūrų Skauti- 

Senį. A. Aglinskas uždega ugnį, aukure, prie Nežinomo Kario paminklo ir taria invo- 
kacijos žodį. Šalimais stovi asistentės ir Vilniaus Dienos minėjimo dalyviai.

SKELBIAMAS RASINIO KONKURSAS
Konkursą skelbia L. Jūrų’ 

Skautijos skyriaus “Naujieno-i 
se” redakcinis kolektyvas. Kon
kursas yra skelbiamas patiems 
jauniausiems L. J. skautijos na
riams: udrytėm ir bebriukam. ;

Konkurso rašinio tema — ( 
“Skautų laužas” (Galima su- j 
kurti ar aprašyti jau matytą, tik 
būtina pažymėti: kūryba ar ap-1 
rašymas). Sugebantieji piešti,1 
kviečiami rašinį pailiustruoti pie
šiniu, ant atskiro popierio. Gau-: 
ti taškai už iliustraciją prisidės 
prie konkurso laimėjimo. Raši
nys ir iliustracija vertinami taš
kais. Trys daugiausia surinku
sieji taškų gaus premijas ir jų 
darbas bus pateiktas spaudai. 
Rašinio konkurso laikas yra 1965 
m. spalio mėn. 20 d. iki 1965 m. 
lapkričio mėn. 30 d. (Pasiry- 
žusieji konkurse dalyvauti kvie
čiami nedelsiant imtis darbo: 
delsime silpsta jaunuolių ryž
tas). j

Taškai užskaitomi
Už kūrybinį temos vystymą 

skiriami 5 taškai, — gramatinį 
taisyklingumą 4 taškai. — ilius-. 
traciją — 5 taškai. — žodingu-' 
mą — 5 taškai. — tvarkingumą 
2 taškai. ,
Premijos konkursą laimėjusiem

Premija I — knyga “Laisvės1 
kovų dainos”, redaguotos poeto 
J. Aisčio: Premija II — foto apa-! 
ratas. Premija III knyga “Bu- ; 
riavimo vadovas”, parašytas L.! 
J lirų skautijos v jtr. skautininko ' 
B. Stundžio. (Premijas skiria 
vyriausi skautininkai — Vyr. 
skautu. A. Gasnerienė ir Vyr. ; 
sktn. E. Vengianskas). !

Konkurso įvertinimo komisi- i 
ja: mok. J. Lukošiūnienė, D. Bi- 
laišienė, Aušra Bylaitė, Edvar-j 
das Kizkaitis, Kęstutis Eiduko-| 
nis, visi yra jūros skautai-tės. j

Konkursui skirtą medžiagą 
siųsti: skyriaus redaktorei Z. 
Juškevičienei, 1616 So. 49 Ct., 
Cicero 50, III.

Konkursas yra skiriamas ma
žiesiems, kad pažadintų jų pri
gimtinas kūrybines galias. Vie-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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jos labui, bet ir bendrai išeivi
jos kovai už mūsų tėvynės lais
vę.

Žinok, miela sese, ir įsidėk gi
liai į savo širdį: kokia tu šian
dien esi, toks bus rytojus mūsų 
tautos, žinok, kad tu esi viena 
iš tų narvelių, viena iš tų dar
buotojų, viena iš tų kovotojų 
lietuvių kalbai, lietuvių papro
čiams, lietuvių raštui, lietuvių 
kultūrai, lietuvių galingai praei
čiai išlaikyti.

Dirbdamos skautišką — jū
rinį darbą, turite surišti jį su 
mūsų tautos praeitimi ir ateities 
išlaikymu.
. Ar rišdamos mazgelius, ar mė- 
tydamos kamuolį dainuodamos 
dainas, signalizuodamos, moky
damosi pirmos pagalbos, buriuo- 
damos, irkluodamos — visur ir 
visada atminkite mūsų tikslą: 

netų vadovai ir tėveliai yra kvie
čiami atkreipti mažųjų dėmesį 
ir paskatinti bandyti savo jėgas 
— dalyvauti paskelbtame kon
kurse. Te nelieka nė vienos ud- 
rytės nei bebriuko neįsijungu
sio į šį konkursą.

Ryžto dvasios ir kūrybinės 
sėkmės mažiesiems!

Chicagos LJS Jury 
skautams ir tėvams

Chicagos Lietuvių Jūrų Skau
tijos Juodkrantės ir Baltijos Jū
ros tuntai 1965-1966 m. rudens 
ir žiemos sezonui, palankiomis 
sąlygomis vėl išnuomavo West 
Communities YMCA plaukioji
mo baseiną, kuris randasi 6235 
So. Homan avė., 2 blokai į vaka
rus nuo 63 ir Kedzie gatvės kam
po.

Plaukiojimo užsiėmimai LJS 
Jūrų skautams ir skautėms pra
dedami š. m. rugsėjo mėn. 19 
d., sekmadienį, 5 vai. 15 min. 
P- P-

Norinčiųjų plaukimo užsiėmi
muose dalyvauti registracija bus 
vykdoma š. m. rugsėjo mėn. 19- 
26 d. ten pat baseino patalpose 
ir iki š. m. rugsėjo mėn. 26 d. 
bus galima užsiregistruoti raš
tu pas plaukiojimo užsiėmimų 
vedėją jūr. v. v. J. Butkų adre
su: 4750 So. Rockwell St., Chi
cago 60632 Ill.

Raštu registru Ojj anti s užpil
domas specialiai tam paruoštas 
blankas ir pridedamas 10 dol. 
mokestis asmeniui. Registraci
jos blankai gaunami paskambi
nus plaukimo užsiėmimų vado
vui v. v. J. Butkui telf. BI 7-6722.

Plaukimo užsiėmimai vyks 
kas sekmadienį nuo 5 vai. 15 
min. iki 6 vai. 30 min. p. p.

Plaukimo mokestis visam se
zonui $10 asmeniui, kuris su
mokamas kartu su registracijos 
formalumais ar atvykus į pir
muosius plaukiojimo užsiėmimus 
baseine.

Baltijos Jūros ir Juodkrantės 
tuntų vadovybės pranešdamos 
apie plaukiojįmo užsiėmimų pra
džią, tikisi kad jūrų skautų-čių 
tėvai įvertins tuntų vadovybių

mūsų dabartinis darbas yra skir
tas ne mums asmeniškai, bet vi
sai tautai, visai valstybei, kuri 
gi turės prisikelti iš sunkios 
priespaudos.

Tad linkiu su nauju ryžtu, su 
šypsena lūpose, žengt į šviesesnį 
auštantį rytą; kaip riterė: aukš
tyn, kilnyn ir geryn!

Su gero vėjo linkėjimais Jūsų 
Vyr. Skautininke

J. Sktn. A. Gasnerienė

Iš Toronto padangės
Šiais metais Toronto LJS jū

rų skautės atšventė savo 15-kos 
metų darštaus skautavimo su
kaktį.

Pirmoji Toronto Vandenių val
tis, vadovaujama valt. B. Gra
bauskaitės, priklausiusi Vaido
to laivui, 1950.VUI.9 d. persifor
mavo į savo atskirą laivą, ku
riam vadovavo buvusi valtinin
ke. 1951 m. Toronto jūrų skau
tės dalyvavo jūrininkystės, bu
riavimo ir laivininkystės kursuo
se, J. sktn. B. Stundžiai ir j. 
psktn. H. Stepačiui instruktuo
jant, torontiškės mokėsi buriuo
ti Vaidoto laivo burlaivyje.

padėtas pastangas šiuo reikalu 
ir savo'sūnus ir dukras leis bei 
paskatins, kad pasinaudotų šiuo 
baseinu ir jame vykdomais plau
kiojimo užsiėmimais.

Visi užsiėmimai plaukiojimo 
baseine bus vykdomi patyrii- 
siems instruktoriams prižiūrint, 
kurie ne tik mokys plaukti, bet 
taip pat dalyvius mokys, kaip 
elgtis ir saugiai žaisti vandeny
je. Užsiėmimų dalyviai bus su
skirstyti į tris pagrindines gru
pes: pirmąją grupę sudarys pra
dedantieji plaukti, antrąją jau 
pramoką ir moką plaukti ir tre
čiąją — plaukikai, kurie atso- 
vauja LJS plaukimo varžybose, 
pirmenybėse ir komandiniai re
prezentantai, kurie per eilę mė
ty, o ypatingai gražiai pasireiš
kė šiais metais, atsovaudami Lie
tuvą pabaltiečių varžybose.

Šia proga malonu painformuo
ti, kad LVS Ramovės, Chicagos 
skyrius savo narių susirinkime 
nutarė globoti LJS sporto klubą 
Jūrą ir tuo pačiu mūsų plauki
kus.

Tikėdamiesi, kad mieli tėveliai 
supras plaukimo sporto visoke
riopą naudą bręstančiam jauni
mui, laukiame didelio skaičiaus 
užsiėmimuose.

LJS “Baltijos Jūros ir 
“Juodkrantės” Tuntų Vadovybės

Vietovių žinios
Tenka pažymėti, kad Toronto 

Vandenės buvo pirmos jūrų 
skautės, įsigijusios plaukiojamą 
pastatą. 1953.VI.27 d. 16 pėdų 
“Comet” klasės jolė tapo Vande
nių nuosavybė.

Vandenės nesitenkino vien tik 
jūrininkyste. Jos skautavo, kaip 
ir visos jų sesės skautės — 
stovyklavo, ėjo skautiškas pro
gramas, šoko tautinius šokius, 
išpildė radijo valandėles, daly
vavo Kanados Tautinėje parodo
je Toronte ir pan.

Toronto jūrų skaučių sukak
ties proga Vyriausia Skautinin- 
kė j. sktn. A. Gasnerienė sveiki
na:

“Koks džiaugsmas man Jus 
sveikinti penkiolikos metų nu
eito, nuplaukto, nuburiuoto j Ori
nio skautavimo kelio. Nuošir-

Momentas iš Vilniaus Dienos Minėjimo — jaunimas su vėliavomis žygiuoja į sceną. 
V. D. minėjimas įvyko š. m. spaliu 10 d. Jaunimo Centre, šventę organizavo L. Vilniaus 

Krašto Sąjunga, jai talkino 78-nios kitos organizacijos.

džiai sveikinu Jus, mielos sesės, 
brangios vadovės ir linkiu toliau 
taip pat ištvermingai, plaukti 
Lietuvių Jūrų Skautijos keliu”.
Ryšiai su International Patrol 

stiprėja
Šiais metais Chicagoje iš An

glijos lankėsi 23 skautės su ke
turiomis vadovėmis, šioms skau
tėms buvo surengtas priėmimas, 
kuris įvyko š. m. rugpiūčio 17 
d. 7 vai. vakare Evanston, Ill.

Priėmimą surengė Elvanstono 
skaučių draugovė, kuri ir buvo 
priglaudusi viešnias. Į šį priė
mimą buvo pakviestos skautės, 
priklausančios International Pa
trol,

Kiekviena, atvykusi į priėmi
mą, skautė gavo skaučių ženk
lą, kuriame buvo pažymėta pa
vardė ir taip pat tauta kuriai ši 
skautė atstovavo. Tarp skau
čių atstovaujančių Graikiją, Vo
kietiją, Švediją, Šveicariją, Len
kiją ir kitas tautas, buvo ir dvi 
Lietuvos atstovės — Lietuvių 
Jūrų Skautijos vyriausia skau
tininke j. sktn. A. Gasnerienė ir 
j. psktn. D. Baltramonaitięnė.

Po visų pašnekesių buvo pra
vesti žaidimai skautėms, o vy
resnės skautės — skautininkės 
turėjo progos geriau susipažinti 
su Anglijos skautininkėms ir In
ternational Patrol priklausan
čioms skautėms.

Gražiai praleistas vakaras su 
bendros idėjos ir minties sesėmis 
ilgam laikui paliks malonų prisi
minimą.

Chicago, šių metų vasaros 
“Varduvos” stovykloje nakties 
iškilmių metįų j ūrų skautininkių 
priesaiką davė vyr. sktn. A. Gas
nerienė, sktn. D. Lukošiūnaitė, 
j. psktn. D. Baltramonaitięnė ir 
j. psktn. D. Bylaitienė. Ta pa
čia proga j. psktn. D. Baltramo- 
naitienė ir j. psktn. D. Bylaitienė 
oficialiai tapo papuoštos žaliais 
kaklaraiščiais.

“Varduvos” stovykloje Ūdrų 
įžodį davė Aldona Sabalaitė, o 
jūrų skaučių net 10 sesių: L. 
Balukaitė, B. Baumilaitė, ž. Bi- 
laišytė, R. Jurgilaitė, V. Lau- 
raitytė, A. Karaitytė, K. Ston
kutė, R. Umbrasaitė, R. Stra- 
vinskytė ir G. Gasnerytė.

Taip pat vyresniškumo laips
nius užsitarnavo: valt. j. sk. V. 
Gasnerytė ir vyr. valt. j. sk. 
Bylaitė. Stovykloje joms buvo 
užrišti gintarių kaklaraiščiai.

Buriavimo ir stovyklavimo 
užbaigtu vės1— iškyla Lemon te

Plaukimo ■ kursai jau prasi
dėjo ir sėkmingai kiekvieną sek
madienį vyksta. Vyriausias 
plaukimo vadovas yra budys vyr. 
valt. J. Butkevičius.

Stovyklos užbaigtuvės, . kaip 
buvo numatyta, įvyko spalio 3 
d. Lemont, Ill. Užbaigtuvės, iš
kylos pobūdžio, vyko lauke. Tė
vų komiteto vicepirmininkas p. 
Lauraitis pravedė draugiškas 
sporto rungtynes jūrų skautėms.- 
ams ir jų tėvams, kurių buvo at
silankęs gausus būrys. Tradici
niam bendram lauže buvo išdai
nuota daug dainų ir pamatyta 
stovyklinių pasirodymų. To
kios bendros su tėvais iškylos yra 
labai sveikintinos, nes per žaidi
mus ir dainas visi gerai susipa
žįsta ir glaudžiau susijungia vie
non ir neišskiriamon j urminiai 
skautiškon šeimom

Iškylą aplankė mūsų vyriausia

skautininke j. sktn. A. Gasnerie-1 
nė, Jūrų Skautijos Naujienose; 
skyriaus redaktorė sktn. Z. Juš
kevičienė ir vyriausias skauti
ninkas j. sktn. E. Vengianskas, 
kuris parodė visų, jo aplankytų, 
šios vasaros jūrų skautų-čių sto
vyklų filmus. Malonu, kad ir 
pats Inkaro Tarybos pirmininkas 
j. sktn. A. Aglinskas taip pat
matėsi iškylaujančių tarpe.

Ruoša Klaipėdos Uosto Mu
gei Chicagoje jau prasidėjo. Vai- 
vos ir Bangelių laivai pluša prie 
rankdarbių, o j. psktn. D. Bylai- 
tienės rūsy vėl atsidarė mozai
kos studiją, kurioj jau pradėti 
lipdyti puodai, šia studija ypa
tingai domisi sesės, pasirinku
sios mozaikos specialybę..

Pranešimai
Pranešame, kad jūrų skaučių 

specialybės jau yra rotatorium 
atspausdintos ir bus po vieną 
kopiją išsiųstos vienetams. Vie
netai, kuriems daugiau kopijų 
reikės, prašomi tiesioginiai 
kreiptis į Vadi jos reikalų vedė
ją j. psktn. D. Bylaitienę: 6949 
S. California, Chicago, Ill. 60629.

LJS Ūdrų patyrimų laipsnių 
programą Inkaro Taryba patvir
tino. Programa pradedama 
spausdinti ir netrukus bus iš
siuntinėta vienetams.

Padėka
LJS Jūrų jaučių Vadi j a šir

dingai . dėkoja Margučio radijui 
ir jo pranešėjui, mūsų bičiuliui 
Petrui Petručiui už taip gražiai 
radijo bangomis perduotą mon
tažą iš Varduvos stovyklos. Taip 
pat primename, kad Margučio 
Didysis koncertas įvyks š. m. 
spalio 24 d. 3 vai. p. p. Marijos 
Aukštesnio j e Mokykloje. Progra
moje — mūsų jauno kompozito
riaus Dariaus Lapinsko kūriniai, 
kuriuos jis pats diriguos, grojant 
Chicagos simfoniniam orkestrui. 
Be to dar koncerte dalyvaus pia
nistė Aldona Kepalaitė iš New 
Yorko ir solistė Aldona Stem- 
pužienė iš Clevelando. Kviečia
me visas vadoves į šį koncertą 
atsilankyti, taip pat paraginti vi
sas seses nepraleisti retos pro
gos išgirsti mūsų jaunų talen
tų.

Lietuvių Jūrų Skautijos 
žinios Naujienose

Primename visiem vienetam, 
kad Naujienų dienraštyje kas 
antra savaitė pasirodo LJS lei
džiamas skyrius, kurį redaguoja 
sktn. Z. Juškevičienė. Skyrius 
yra įdomus ir platus, jame tal
pinamos ne vien tik vietovių ži
nios, bet straipsniai, liečią jūrų 
skautiją. Visos vadovės, visos 
sesės ir visos prijaučiančios jū
rų skautijai prašomos šį skyrių 
paremti ir palaikyti savo raši
niais, žiniomis iš vienetų, repor
tažais iš veiklos. Palaikydamos 
šį skyrių, mes daug prisidėsime 
prie jūrų skautijos vardo iškė
limo, palaikysime glaudesnius 
ryšius savo tarpe bei padėsime 
suprasti lietuviškai visuomenei 
mūsų tikslus ir uždavinius.

Medžiagą siųskite sktn. Z. 
Juškevičienei: 1616 So. 49th Ct. 
Cicero, Illinois 60650.

Sveikiname snj. Aglinską
L. J. Skautija buvo pakvies

ta ir dalyvavo Vilniaus Dienos 
minėjime, kuris įvyko š. m. spa-
lio 10 d., Chicagoje, J. C. L. J.

Skautiją atstovavo Korp. Ginta
ras vic. A. Aglinskas, šventės 
iškilmių metu prie Nežinomo Ka
rio paminklo jis uždegė aukure 
ugnį ir tarė parinktą ir išjau
stą žodį. Jo stiprus balsas ir pra
smingos mintys padarė įspūdį 
šventės dalyviams, kurių buvo 
keli šimtai. Visuomenė garsiai 
gėrėjosi jaunuoliu daug žadan-
čiu tautiniam reikalui...

Andriaus tartas žodis — šven
tės invokacija:

Nežinomojo kario kapas ver
čia mus susimąstyti - šią reikš
mingą valandą. Tai auka, sudė
ta ant tėvynės laisvės aukuro. 
Kapais partizanų nusėti paverg
tosios tėvynės miškai byloja gy
va tautos laisvės troškimą. Kū
rėjau, kurs įkvėpei žmonėms lais
vės siekimą, o tautoms apsi
sprendimo teisę, leisk, kad mūsų 
tautai prašvistų laisvės rytas.

Tavo akyvaizdoje aš uždegu 
šią pasiryžimo ugnį, kuri nušvies 
mums kelią į Gedimino pilį, į Ka
ralių miesto Trijų Kryžių kalną, 
į senuosius Trakus, kur Vytauto 
dvasia vis nemari, kur mūsų bro
liai vis laukia laisvės aušros. 
Viešpatie, tu nustatei žvaigždėm 
kelius, paukščiam takus ir kran
to smilties pramatei likimą. Su- 
trumpyk kančią mūs tautos ir 
palaimink šį mūsų pasiryžimą.

sen j. Audrius Aglinskas, 
Korp! Gintaras Vicepirmininkas

IŠ Vyriausio Skautininko 
būstinės

Stovykloms pasibaigus
Dar taip neseniai LJS viene

tai vykdė pasiruošiamuosius dar
bus šios vasaros stovykloms, o 
štai jau sulaukėme ir stovykli
nių užbaigtuvių.

šiais metais galime pasi
džiaugti Clevelando,’, Chicagos, 
Bostono, Toronto ir Los An
geles jūrų skautų padalinių su
organizuotomis skaitlingomis 
stovyklomis, kurios praėjo su 
lauktu pasisekimu. Pravestomis 
šių metų Lietuvių Jūrų Skauti-

JUOZAS NAUJOKAITIS 
/jJOŽŽ# 69##/^ 36,307 5-9269
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rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į
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jos padalinių stovyklomis šian
dien džiaugiasi jas organizavę 
vienetai, stovyklavę jūrų skau
tai ir vadovai, jūriniai skalau
jančio jaunimo tėvai ir pagaliau 
LJS jūrų skautų vadovybė.

Šiuo metu besidžiaugdami sto
vykliniais laimėjimais, jau šian
dien turime žvelgti į artimą atei
tį. Stovykloms pasibaigus, tu
rime skubiai griebtis darbo — 
intensyvaus teoretinio jūrinio 
skautavimo, turime pradėti ruoš
tis kitos vasaros džiaugmingoms 
stovykloms.

Prieš akis krūvos darbų ir už
davinių: jūrų skautų vienetuose 
— intensyvus patyrimo laipsnių 
programų mokymas ir mokyma
sis, buriavimo sezono uždarymas, 
specialybėms pasiruošimas, ar
te j antie j i žiemos sezono užsi
ėmimai, įvairūs minėjimai, šven-
tės ir kt.; vadovaujamuose jun
giniuose — jūrų skautų organi
zacinių reikalų planavimas, veik
los koordinavimas, programų aiš
kinimas, įvairių .pasitobulinimo 
kursų organizavimas ir t. t.; 
bendrinėje LJS veiklos plotmė
je — lietuviškojo jūrinio skau
tavimo įdėjos skleidimas ir re- 
prezentavimas visokeriopa pras-
me.

Kaip matome darbų ir užsimo
jimų, begalės. Visi entuziastin
gai, planingai ir su meile jūri
niai skautaujančiam jaunimui, 
turime jų imtis.

Ryšium su tuo LJS Jūrų Skau
tų Vadi ja sveikina visus jūrų 
skautų vienetus ir vadovus sėk
mingai pravedusius šių metų va
saros stovyklas ir linki visiems 
daug entuziazmo, sėkmės ir dar
bingumo artėjančiuose rudens ir 
žiemos sezono darbuose. Gero 
vėjo Lietuvių Jūrų Skautijos vei
klos dirvonus beplešiant!

Postovykliniy žinių reikalu
Visiems jūrų skautų vienetų, 

kurie šiais metais sėkmingai su
organizavo ir pravedė vasaros 
stovyklas, vadovams yra išsiun
tinėti postovyklinių žinių lapai, 
kuriuos prašoma nedelsiant ati
tinkamai užpildyti ir gražinti 
LJS Vyr. Skautininkui.
.„.Šių, aukščiau kalbamų, posto
vyklinių žinių lapų, LJS 1 Jūrų 

‘Skautų. Vadi j oje laukiama iki š. 
m. rugsėjo mėn. 30 d.

Prašoma nedelsti su šios prie
voles išpildymu!

Chicagos Baltijos • Jūros ir 
Juodkrantės tuntai 1965-66 m. 
rudens-žiemos sezonui, ir šiais 
metais išnuomavo YMCA plauki
mo baseiną, kur kas savaitę bus 
vykdomi plaukimo užsiėmimai. 
Užsiėmimams vadovaus j. b. v. 
v. J. Butkus.

Toronto Neringos tunto suor
ganizuotoje Kanados L. J. S. 15- 
metų veiklai atžymėti sukaktu
vinėje stovykloje stovyklavo 
Toronto, Detroito, Clevelando ir 
Chicagos jūrų skautai-ės.
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PRANCŪZAI INDIJOJE
IEŠKO DVASINES ATRAMOS

V
Viešbutis buvo geras, švarus 

ir erdvus, tai galėjau gerai pa
ilsėti. Pradžioje maniau, kad 
vargina tiktai fizinis darbas, 
ilgas vaikščiojimas, bet pa
laipsniui Įsitikinau, kad ir 
vaizdai žmogų gerokai išvar
gina. Kai važiuoju, plaukiu ar 
skrendu, tai labai atidžiai žiū
riu i prabėgantį pasaulį. Gra
žūs debesys, įdomus bestogis 
dangus, viliojanti dangaus mė
lynė, bet įdomiausi yra žmonės 
ir gamta.

Man atrodo, kad kiekvienas 
vaizdas mano atmintyje foto
grafuojamas. Kur tik metu 
žvilgsnį, tai vis noriu nutraukti 
naują polaroidinį paveikslą, 
kad pasiliktų ne tiktai gėlės, 
bet ir jų spalvos. Bet kai per 
dieną nutraukiu kelis šimtus 
tų paveikslų, tai privargstu, 
tarytum būčiau kelias mylias 
į kalną lipęs. Išvargusiam šva
ri lova ir erdvus kambarys yra 
didžiausias turtas. Gerai pail
sėjęs gali vėl pradėti iš pra
džių.

Žinojau, kad Bombėjuje teks 
daug važinėti ir vaikščioti, to
dėl buvau labai patenkintas, 
kai pasijaučiau pilname savo 
stiprume. Labai gerą nuotaiką 
sukelia vaizdai iš lango. Va
kare nieko nesimato, girdisi 
tiktai ūžesys. Bet ryte prieš akis 
— Indijos okeanas. “Ambassa
dor” stovi ant paties vandeny
no kranto. Iš dešimto aukšto 
langų matosi nepaprastai gra
žus liūliuojančio vandens vaiz
das.

Pasižiūrėjus į žemę, taip pat 
matosi liūliuojanti jūra, tiktai 
ne vandens, bet žmonių ir ma
šinų. Bombėjaus gatvės labai 
judrios, ten pilna automobilių. 
Be įvairiausios rūšies privačių 
mašinų, gatvėmis juda šimtai 
taksi. į Bombėjų, matyt, suva
žiuoja ne vien indai, bet ir už
sieniečiai. Be to, Bombėjuje 
praeitų metų gruodžio mėnesį 
buvo eucharistinis kongresas, 
todėl mieste judėjimas dar la
biau padidėjo.

Viešbutyje 
buvo daug prancūzų

Nusileidęs į viešbučio val
gyklą tuojau pamačiau, kad 
“Ambasadoriuje” yra apsisto
jusių daug europiečių. Buvo 
vokiečių, anglų, bet tą dieną 
pasitaikė nepaprastai daug 
prancūzų, šiaip prancūzai yra 
labai silpno tikėjimo žmonės, 
bet į Bombėjų suvažiavo dido
kas jų skaičius.

Prie stalo susipažinau su ke
liais. Jiems pasakiau, kas esu 
ir kuriais sumetimais atvažia
vau į Bombėjų. Priminiau, kad 
buvau nuvažiavęs į Kalkutą, 
Nepalį, kad mačiau prėslus se
nų sanskrito raštų, ir kad at
važiavau pasiklausyti, ką po
piežius, pirmą kartą atvažiavęs 
i didelį kitatikių kraštą, nau
dingo pasakys visai žmonijai.

Iš pasikalbėjimo tuojau pa
mačiau, kad turiu reikalo su 
gana giliai tikinčių prancūzų 
grupe. Jie mokėjo pinigus ilgai 
kelionei, kad galėtų dalyvauti 
Indijoje organizuojamame eu
charistiniame kongrese. Tuo-

Mažu laiveliu į Floridą atplaukė 15 kubiečių, įskaitant paveiksle ma
tomus mažus vaikus. Castro prižadėjo išvežti juos lėktuvais, bet 
jie nelaukia, patys plaukia žvejojimo laiveliais, kad tiktai pabėgtu 

nuo komunistinės Castro valdžios.

jau, aišku, aš užvedžiau kalbą kybų keitimo, atsiranda atska- 
apie gen. de Gaulle. Visi pran- los, kurios atskyla, bet prie
cūzai užrietė nosis, kaip da
bartinis jų vadas. Galima su-
prasti, kad ir jiems nepatinka 
jo būdas ir elgsena, bet nei vie
nas nieko neprasitarė prieš de 
Gaulle.

Aš pasakyčiau, kad prancū
zai yra tolerantiški. Jeigu kuris 
jų tautietis ir sulaužo kurį nors 
dorovinį dėsnį, tai prancūzai 
supranta ir atleidžia. Prancū-

nieko nepritampa. Atskilusių ir 
niekur nepritapusių žmonių
Prancūzijoje yra gana daug.

Iš pasikalbėjimo su atvyku
siais pilgrimais susidariau Įspū
dį, kad dabar jau ir tikintieji 
susiskaldę Į dvi grupes: vieni, 
kurie tiki Į pomirtini gyveni
mą, ir antri, kurie nebetiki. 
Į eucharistinį kongresą atva
žiavo tie prancūzai katalikai,

Continental Savings naujoje vietoje
Continental Savings and Loan 

Association, viena seniausių lie
tuvių taupymo bendrovių, iš 
Town of Lake kolonijos persi
kelia į Lincolnwood apylinkę — 
gyvo biznio ir turtingų ir gražiai 
prižiūrimų rezidencinių namų 
koloniją, šios dienos Naujieno
se yra bendrovės pranešimas 
apie persikėlimą į 3926 West 
Touhy Avė.

Ši žinia Įdomi ne vien Town 
of Lake gyventojams, bet ir vi
siems Chicagos lietuviams. Dau
gelis saugiai taupė savo pinigus 
V. Pierzynskio įstaigoje ir ves
toje taupymo bendrovėje; dau
gelis prisimena jo dukrą Lorrai
ne, išaugusią toje kolonijoje, 
pradėjusią Įstaigoje dirbti pap
rasta tarnautoja — tėvo pagal
bininke, paskutiniais metais 
tapusia bendrovės direktore, se
kretore ir, tėvui sunegalėjus, 
perėmusią visą reikalų vedimą, 
šimtai lietuvių Continental pa
skolomis įsigijo savo namus, o 
dar didesnis jų skaičius saugiai 
taupė, gaudami didesnius divi
dendus. Jūsų korespondentas 
užklausė bendrovės sekretorę 
Lorraine Beczak, kodėl taip stai
giai nutarėte keltis Į šiaurę.

Atrodo, kad staigiai, bet iš tik
rųjų, tai reikalas ne toks stai
gus, — paaiškino Pierzinskio 
duktė Lorraine Beczak. — Dar 
a. a. mano tėvelis, ilgametis šios 
bendrovės pirmininkas ir reika
lų vedėjas, ieškojo naujos vie
tos. Savo laiku Town of Lake 
apylinkė buvo gražiausia visoje 
Chicago j e, bet žinote, laikui bė
gant, biznio staigos plečiasi, rei
kia didesnės vietos. ..

— Mano tėvelis V. Pierzyskis 
prieš kelis metus pradėjo ieškoti 
naujos vietos mūsų įstaigai. Jis 
ir prie dabartinės vietos apsi
stojo. Tiktai taupymo bendrovę 
ne taip lengva perkelti. Reikia 
gauti visą eilę valdžios leidimų. 
Mes seniai padavėm reikalingus 
prašymus ir laukėm. Dabar jau 
turime visus reikalingus leidi
mus ir ketvirtadienį pradėsime 
biznį naujoje vietoje.

— Šia proga norėčiau primin
ti visiems lietuviams ir taupyto- 
jams, kad jų reikalai nuo perkė
limo nei kiek nenukentės. Pas 
mus laikomos jų santaupos yra 
apdraustos, jiems mokėsime 
tuos pačius dividendus, ir duosi
me paskolas namams įsigyti, 
kaip davėme iki šio meto. Kas 
nenorės pas mus atvažiuoti, tai 
savo santaupas galės pasiųsti 
mums paštu, — baigė Lorraine.

Naujoji vieta yra gražiai tarp
stančio biznio ir gražiai prižiū
rimų privačių namų apylinkė
je. Visoje apylinkėje nėra kitos 
taupymo bendrovės. Continen
tal vadovybė tikisi padidinti 
biznį, gauti naujų sąskaitų ir 
padėti žmonėms įsigyti namus. 
Pasirodo, kad ir šiaurinėje Chi
cago je yra išsimėčiusių daug 
lietuvių. Jie galės pasinaudoti 
Continental patarnavimais. Con
tinental sekretorė Lorraine Bec
zak vienerius metus buvo Lie
tuvių Taupymo Bendrovių Ly
gos pirmininkė. Lorraine Bec
zak pareiškė, kad Continental 
bendrovė ir toliau pasiliks lie
tuvių Lygos narys.

Korespondentas

zai prisimena baisias hugenotų 
skerdynes, šiandien jie sako, 
kad tokių priemonių tikintie
siems nereikėjo vartoti. Bet tai 
buvo padaryta prieš kelias kar
tas, reikia juos suprasti ir at
leisti. Prancūzijoje buvo kelios 
revoliucijos, vieni kitus skerdė, 
šaudė ir korė, bet šiandien jie 
vis dėlto stengiasi ant mazolių 
vienas kitam labai stipriai ne
stoti. Didžiausias prancūzų tau
tos kariškas didvyris Petainas 
buvo nuteistas sušaudyti už iš
davimą ir nusižengimus prieš 
tautą, bet vis dėlto žiaurus de 
Gaulle senuko pasigailėjo ir 
nesušaudė.

Prancūzai tiki
savo civilizacija

Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad Prancūzijoje tikybiniu at
žvilgiu šeimos yra susikaldžiu- 
sios. Vieni šeimos nariai yra 
katalikai, o kiti protestantai. 
Vienur viena šaka yra katali
kiška, o antroji liuteroniška. 
Anksčiau to nebuvo, bet šian
dien vienas brolis gali būti ka
talikas, o kitas jau perėjęs į 
kurią nors protestantizmo šaką.

Tos pakaitos dažniausiai pa
sidaro vedybų metu. Savo ti
kėjimą lengviausiai pakeičia 
moterys, bet pasitaiko ir tikybą 
kaitaliojančių vyrų. Dabar jie 
vieni kitų nežudo ir neugdo ne
apykantos. Anksčiau kitoks ti
kėjimas buvo pagrindas neapy
kantai, bet dabar vieni ir kiti 
stengiasi Įrodyti, koki jie yra 
tolerantingi kitų pažiūrų at
žvilgiu.

Iš tokio didelio ir dažno ti-

kuri tiki Į pomirtinį gyvenimą. 
Jų buvo kelios grupės. Kiek
vienai vadovavo kelionėse pa
tyręs ir kalbas mokantis ku
nigas.

Pietų Amerikoje į aną pa
saulį tiki tiktai neturtingieji, o 
turtuoliai į nieką nebetiki. Ge
rai, jeigu kuris dar į bažnyčią 
nueina, bet dažnai jie jau ir to 
nedaro. Tuo tarpu atvažiavu
sieji prancūzai buvo gražiai ap
sirengę, gerai atrodė, ir iš kal
bos buvo galima spręsti, kad 
jie buvo gerokai apmokyti. Iš 
jų elgsenos ir atsakymų galima 
susidaryti Įspūdis, jog tai buvo 
prancūzų inteligentija.

Kiekvienas kalbėjo apie pran
cūzų civilizaciją, apie nuolati
nius karus, apie reikalą rasti 
kokį geresnį kelią saugion atei
tim Jie tvirtino, kad Prancū-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

zija esanti civilizacijos centras, 
iš jos einanti šviesa į vakarus 
ir į rytus. Panašios minties yra 
pagautas ir gen. de Gaulle, bet 
aš tų Prancūzijos šviesos spin-

dūlių nematau. Kai pasakiau 
jiems savo nuomonę apie Pran
cūziją, tai kai kuriems nepa
tiko. Vieni pripažino, jog tai 
teisybė, o kiti apgailestavo, kad

buvau susidaręs tokią prastą 
nuomonę apie Prancūziją.

Bombėjuje su prancūzais te
ko susitikti visą laiką.

(Bus daugiau)

Now-buy a new 
electric dryer 

and save up to $60

November 30 65 3279
...

tlilBWY
William Jell , Jr.

LIMITED-TIME OFFER

Jūs gausite $20 grynų pinigų boną tiesiai iš Common
wealth Edison be jau duodamų iki $40 santaupų, kurių 
jūs normaliai laukiate, kai pirksite elektrinį džiovin

tuvą vietoje gazinio.
Ir žiūrėkite, ką jūs dar gausite, ne

skaitant santapų. Jūs turėsite džiovin
tuvą, kuris jums duos tokią pačią švel
nią šilumą, kokią jūs gaunate iš saulės.
Baltieji pasiliks baltais, spalvuotieji taps 
ryškesni, dydis nepasikeis dėl skubaus 
perdžiovinimo arba perdeginimo.

Kitas dalykas. Elektros džiovintuvas 
yra beliepsnis, užtat nėra dūmų arba de
gamos medžiagos liekanų. Drabužiai lieka 
švarūs ir švieži, tarytum džiovinti lauke.

Priedas: Jūs galite naudoti elektros 
džiovintuvą namie tiktai už $1.25 Į mė
nesį*).

Kitas pinigines — taupymo smulkme-
nas patirsite iš savo pardavėjo dabar. 
Nereikalingas joks įmokėjimas. Užtikri
name, kad būsite patenkintas bet ku
riuo parduotu elektriniu džiovintuvu. 
Paskubėkite, nes pasūlymas yra gana 
ribotas..

Cash bonus offer applies only to residential customers of Commonwealth Edison

C Commonwealth Edison Company

1642 WEST 47 STREET CHICAGO, ILLINOIS
maloniai praneša, kad savo įstaigą perkelia į kitą vietą, 
ir bizniui ji bus atdara jau šį ketvirtadienį, š. m. spalio 21

dieną. Naujoji vieta:
3926 WEST TOUHY AVE., CHICAGO, ILL. 60645 

Naujas telefonas: 674-1300

annum

LOAN ASSOOATIOI
>0 S. HAlSTeD STREET 
CHICAGO 8, (Lt.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960

CURRENT

Dividend Rate

'nVĖŠ17 rtf' W;

Universal Investment 
Share Account
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Krokodilo ašaros
Kai penktadienį Kubos užsienio ministeris Raul Roa 

gavo žodį Jungtinėse Tautose, tai Amerikos delegacija 
apleido salę. Pasiliko tik Kirsten Paulos, kuri sekė kalbą 
ir darė užrašus.

Raul Roa, kaip paprastai, smerkė Amerikos “impe
rialistinę politiką”, suminėdamas įsikišimą į Dominin
konų respublikoje įvykusį sukilimą bei siuntimą kariuo
menės į Vietnamą. Tačiau daugiausia jis sustojo ties 
Portoriko, kuri esanti Amerikos pavergta. Kadangi, girdi, 
ji neturinti balso, tai Kubos pareiga esanti kalbėti už ją 
ir reikalauti, kad Amerika tai savo pavergtai kolonijai 
suteiktų nepriklausomybę.

Kai Roa baigė savo kalbą, tai, į salę grįžęs Amerikos 
ambasadorius Jungtinėms Tautoms, Arthur Goldbergas, 
atsakė į Roa padarytus priekaištus.

Kubos ministerio sielojamąsi Portorikos likimu jis 
pavadino krokodilo ašaromis, primindamas tą faktą, jog 
iš Fidel Castro sukurto rojaus į Ameriką jau yra pabėgę 
270,000 kubiečių. Tūkstančiai kitų irgi yra pasiryžę bėgti. 
O kaip yra su Amerikos “pavergta ir baisiai išnaudoja
ma” Portoriko?

Ten taip pat priskaitoma 23,000 kubiečių, kurie yra 
pabėgę iš Castro valdomo krašto. Tuo tarpu Amerikos 
pavergti portorikiečiai nėra susigundę Kubos gerove ir 
į ją nebėga.

Goldbergas taip pat priminė ir tą visiems žinomą 
faktą, kad niekas Portorikos gyventojams nedraudžia 
visuotiniu balsavimu pasisakyti, kaip jie nori tvarkytis: 
pasiskelbti nepriklausoma valstybe, pasilikti Amerikos 
teritorija (kaip pvz. per daugelį metų buvo Aliaska ir 
Havajai), arba įsijungti į Jungtines Amerikos Valstybes.

Taip, Portorikos gyventojai keliais atvejais turėjo 
progą išreikšti savo pageidavimą ryšium su nepriklau
somybės paskelbimu. Kiekvieną kartą nepriklausomybės 
šalininkai pralaimėjo, surinkdami, palyginti, labai nedaug 
balsų. Tiesa, yra susidariusi fanatiškų nepriklausomybės 
šalininkų grupė, kuri kelia daug triukšmo, bet mažai te
turi įtakos gyventojų tarpe. Primintina, jog tos fanatikų 
grupės šalininkai buvo pasikėsinę nužudyti prezidentą 
Trumaną, paleisdami kelis šūvius.

Tai taip yra su menamu Portorikos gyventojų pa
vergimu. Milžiniška portorikieeių dauguma yra įsitiki
nusi, jog, atsipalaidavusi nuo Amerikos, ji susidurtų su 
dideliais sunkumais ir jos ekonominė būklė žymiai pa
blogėtų.

Tų faktų šviesoje Kubos užsienio ministerio susirū
pinimas Portorikos nepriklausomybe iš tiesų yra niekas 
daugiau, kaip tik krokodilo ašaros.

Mūsų miela Lietuva amžių bė
gyje herojiškai gynė ne tik sa
vus namus ir juose esančius sa
vuosius vaikus, bet nemažiau Va
karų Europos civilizaciją ir kul
tūrą nuo rytų barbarų, nežiūrint 
kas jie buvo: totorių ordos ar 
rusiškieji alkani ir basi stepių 
barbarai, jau antrą ketvirtadalį 
šimtmečio vergauja rusiškojo 
imperializmo išporėto komuniz
mo vergijoje.

Daug, oi daug, mūsų brolių 
ir seserų, tėvų ir vaikų, giminių 
ir kaimynų, senelių ir kūdikių 
iki šiol išžudė rusiškasis bude
lis ne tik baisiajame ištrėmime 
Sibiro tundrose, bet ir pačioje 
Lietuvoje. Dabar Lietuvoje ne
bereikia ieškoti kapinių, nes per 
praėjusį šimtmečio ketvirtį ko
munistinė bestija visą Lietuvą 
pavertė ištisų kapinynu!

Šitie baisūs įvykiai mūsų nu
mylėtoje tėviškėje mus čia esan
čius laisvajame pasaulyje įpa
reigoja paaukoti visas mūsų fi
zines ir medžiagines jėgas pa
gelbėti laisvės netekusiems mū
sų tėvynainiams, esantiems pa
vergtoje Lietuvoje ir toli už jos 
ribų ištremtiems ir nešantiems 
dvidešimtojo šimtmečio barbarų 
jiems uždėtą vergiją.

Su giedriu jausmu širdyje ten
ka pasidžiaugti, kad laisvasis lie
tuvis iki šiol yra labai daug pa
daręs pagalbos kryptimi, tačiau 
to dar toli gražu negana! Reikia 
ieškoti vis naujų ir naujų kelių. 
Nesiliauti kartkartėmis primin
ti laisvajam pasauliui apie pada
rytą ir toliau daromą baisią 
skriaudą mūsų tėvynėje Lietu
voje. Laisvajam pasauliui rei
kia labai aiškiai parodyti, kad 
tūkstančiai nekaltų lietuvių ir 
po 25 metų kruvinos okupacijos 
vis dar kalinami ir žudomi Si
biro tundrose ir vis nauji trem
tinių kontingentai siunčiami į 
mirties angelo praretintas vergų 
stovyklas, nors dabar jau ir sten
giamasi tai paslėpti primesto
mis “savanorių” skraistėmis.

Ir vis dėlto, tenka pasakyti, 
kad per 25 metus išbandyta pa
galbos akcija nebuvo per daug, 
ar jau bent pakankamai, efek
tyvi ir už tai yra susilaukusi kai 
kada ir pateisinamų nusiskundi
mų. Taigi, reikia ieškoti nau
jų veiklos metodų, naujų būdų 
ir, gal būt, naujos energijos šal
tinių. Tačiau kiekvienas naujas 
žingsnis šioje srityje turi būti 
laisvas nuo ambicijos, laisvas 
nuo organizacijos ir laisvas nuo 
“vado” ligos. Bet turi būti su
siklausymas, gera valia ir pa
garba tiems, kurie jau tiek daug 
darbo yra įdėję į laisvės kovų 
pastangas.

Vieta nuoširdžiai pasidžiaug
ti, kad šiais — 1965 metais švys
telėjo naujos akcijos žiburėliai! 

Pirmasis tai kai lietuviškasis 
jaunimas suorganizavo gražias 
ir kultūringas eitynes prie JAV 
Prezidento Rūmų Washingtone, 
su užtikrinančiu pareiškimu, kad 
lietuvių jaunimas (daugumoje 
studentija) besąlyginiai prita
ria ir remia JAV Prezidento ka
rinius veiksmus Vietname, aiš
kiai pastoj autiems kelią komu
nistinei agresijai.

Kaip žinome, tie mūsų jaunuo
lių žygiai nebuvo nepastebėti šio 
krašto valstybės vyrų, užtai nė
ra paslaptis, kad labai neilgai 
trukus buvo priimta kongreso 
rūmuose rezoliucija Lietuvos 
reikalais. Ir čia, be mažiausios 
abejonės, yra nuopelnai jaunų
jų žygio Washingtonan, nežiū
rint to, kad “rezoliucininkai” 
bando šį laimėjimą pasisavinti 
ir mažinti jaunųjų pastangų vai
sius.

Po taip gražiai pavykusio žy
gio Washingtone, mūsų jaunieji 
nenori nuleisti rankų ir užmig
ti ant laimėjimo laurų ir, kartą 
pakėlę sparnus, nebenori nutūp
ti užsnūdimo pasaulin, todėl jie 
ryžosi suorganizuoti įspūdingą 
žygį New Yorkan, kad Jungtinių 
Tautų 117 tautų (valstybių) at
stovams priminti Lietuvai pa
darytą ir toliau daromą skriau
dą su reikalavimu dvidešimtojo 
amžiaus gėdos veiksmus iškel
ti JT organizacijos forume ir 
pareikalauti, kad okupantas, tos 
pačios organizacijos narys — So
vietų Sąjunga, pasitrauktų iš 
Lietuvos ir grąžintų jai priklau
somą laisvę!

♦

Ir todėl, nežiūrint to, kad tam 
dideliam žygiui pasiruošti ir ne
buvo pasirinktas pats geriausias 
kelias, nes nebuvo išsiaiškinta 
prieš tai su mūsų autoretetin- 
gais veiksniais, kaip Vlikas ir 
Altas, — nėra pagrindo ir netu
ri būti suniekintos jaunųjų pa
stangos, nes jos yra labai nuo
širdžios Lietuvos laisvės kovo
je.

♦

Jau ne kartą yra tekę patirti, 
kad Sovietų Sąjungos valdovai 
yra pakankamai jautrūs vakarų 
pasaulio viešosios nuomonės at
žvilgiu ir daug pastangų deda jos 
sušvelninimui, nes jie dabar jau 
yra pakankamai protingi žinoti, 
kad jokiais ginklais pasaulio sim
patijos neiškovosi ir todėl mes, 
norėdami pagelbėti savo tėvynai
niams ne tik pavergtame krašte, 
bet ir tremties katargose ken
čiantiems, neprivalome apsiribo
ti vien tik laisvės Lietuvai rei
kalaudami, kurios iškovojimas 
gali dar gana ilgai užsitęsti, bet, 
greta to, griežčiausiai reikalau
kime tuojau grąžinti iš vergų 
stovyklų nelaiminguosius mūsų 
brolius ir seseris, paliuosuoti iš

Juros laboratorija su specialistais praleido Pacifiko dugne 45 dienas. 57 pėdu ilgio plieninis ci
lindras buvo nuleistas Kalifornijos pakraščiuose, La Jolla srityje. Laukiamas platus pranešimas 

apie gyvenimą vandenyno dugne.

kalėjimų beteisiai įkalintuosius, 
uždrausti bent kokius “savano
rių” siuntimus į Sibiro tundras, 
ar bent kur kitur už Lietuvos ri
bų, pašalinti iš Lietuvos visus 
rusus kolonistus ir iš Lietuvos 
teritorijos išvesti visus jų kari
nius dalinius.

♦

Mano sūnus Ramutis, studi
juodamas Western Reserve uni v. 
istoriją ir politinius mokslus, 
vienam rašto darbui buvo patei
kęs tris temas, iš kurių viena 
buvo: “Istorinė Lietuva ir jos 
kovos dėl laisvės 1918—1923 m.” 
Istorijos profesorius perskaitęs 
temas, pirmiausia pasiteiravo 
Ramučio, ar jis yra lietuvis. Ga
vęs patvirtinantį atsakymą, pa
reiškė, kad ir jis esąs lietuvių 
kilmės. Jo tėvai į šį kraštą at
vykę prieš daugelį metų ir jo 
tėvas visą savo amžių išbuvęs 
Pennsylvanijos angliakasiu. Taip 
pat pasisakė, kad lietuviškai kal
bėti nebegalįs, nors dar šiek tiek 
ir suprantąs, nes vaikystės die
nomis kalbėjęs lietuviškai. Trum
pai pasisakęs apie save, profe
sorius išreiškė norą, kad Ramu
tis parašytų rašto darbą pami
nėta tema, nes, esą, ir jam būsią 
labai įdomu pasiskaityti.

Ramutis, parašęs platoką ap
žvalgą nuo istorinės Lietuvos 
pradžios iki 1918—1923 m. kovų 
dėl Lietuvos laisvės, gavo gerą 
darbo įvertinimą, tačiau profe
sorius prirašė didoką savo prie
rašą, įsakmiai pabrėždamas, kad 
istorinei Lietuvai neginčytinai 
dar priklauso pagarba ir padė
ka už Europos išgelbėjimą 
nuo pravoslavijos. Juk jei
gu Vytautas Didysis, savo ga
lybės metu, prievartos keliu Lie
tuvoje būtų įvedęs ne krikščio
nybę, bet pravoslaviją, to vyks
mo tolimesnės plėtros ne
būtų buvusios pajėgios sulaikyti

BALZEKAS ŽMONIŲ NEKLAUSINĖJO
Rašo DAN KURAITIS

Dariaus Girėno poste vykusia
me Stanley Balzeko pranešime 
apie gyvenimą šiandieninėje Lie
tuvoje buvo labai gyvas klausi
mų ir atsakymų laikotarpis.

Ponas Dzirvonas paklausė iš 
kelionės sugrįžusio Balzeko, 
kiek dabar darbininkas Lietuvo
je į mėnesį uždirba.

— Aš nežinau, — atsakė p. 
Balzekas. Susidarė įspūdis, kad 
Balzekas žmonių neklausinėjo. 
Jis tiktai pasakojo, ką matė ir 
girdėjo.

— Kai prieš trejis metus bu
vau Kaune ir prie sienos pama
čiau moteriškę, pardavinėjančią 
limonadą, tai paklausiau, kiek ji 
į dieną uždirba.

— Aš gaunu 32 rublius į mė
nesį, — man tuojau atsakė mote
riškė. Netrukus ji pridėjo: — 
Jei kas sumuša stiklą, tai vakare 
iš mano menkutės algos atskaito 
stiklo kainą.

Ta moteriškė tais laikais gy
veno Kaune. Reikia manyti, kad 
ten ji ir šiandien gyvena. Aiškus 
daiktas, kad iš 32 rublių gražiai 
apsirėdyti ji negalės. Ji nega
lės ir Laisvės alėja vaikščioti'. 
Žinoma, kad ir Balzekas jos ne
galėjo matyti.

Balzekas paminėjo, kad buvęs 
Lenkijoje. Jis pats matęs, kad 
Lenkijoje žmonės verkė, bet Lie
tuvoje verkiančių jis nematė.

Man prisimena šiandien Mar- 

nei tuolaikinė Leftkija, Čekija, 
Vengrija ir gal kitos valstybės.

Kiek jis čia yra teisus, galė
tų pasakyti tik istorikai. Tenka 
paminėti, kad čia minimas isto
rijos profesorius yra dar ir vie
nas iš anglų kalbos žodyno re
daktorių.

quette Parke gyvenanti mote
riškė. Prieš keturis metus ji at
vyko iš Kauno. Ji man pasa
kojo: “Mes kai kada suėję išsi- 
gerdavom, ir net padainuoda
vom, bet kai kalbos prasidėdavo 
apie barzdylas, tai tuojau išsipa- 
giriodavom ir visi pradėdavom 
verkti...”

Atsimenu, caro laikais iš lūpų 
į lūpas ėjo toks eilėraščiuotas 
posmas:
Man širdį duria, kaip su yla, 
Kad šalia manęs gyvena

/barzdyla...”
Kas buvo barzdyla — visiems 

lietuviams buvo aišku tais lai
kais, aišku ir šiandien, šiandien 
sovietinis okupantas barzdą yra 
nusiskutęs, bet jis yra daug žiau
resnis už buvusį caro barzdylą.

Lietuviai verkė prieš keturis 
metus, aišku, kad jiems nėra jo
kio pagrindo neverkti šiandien. 
Aiškus daiktas, kad jie verkia. 
Reikia tiktai juos susitikti to
kioje vietoje, kur nėra policijos 
mikrofonų. Jie verkia todėl, kad 
kolchozuose, dirbtuvėse, laukuo
se ir miestuose visus juos sau
go barzdyla. Kur aš ėjau, visur 
juos mačiau.

Man kyla klausimas: kodėl aš 
komunistų okupuotoje Lietuvoje 
mačiau vienokį gyvenimą, Balze- 
kui viskas kitaip atrodė? Kodėl 
mudu į tą patį dalyką žiūrėjome 
ir du skirtingus dalykus matė
me? Nei p. Balzekas, nei aš jo
kių akinių neneši o j ame, o per 
mūsų akis prasilaužė visai kito
kį vaizdai?

Kaip ten bebūtų, aš stoju už 
vargstantį, pavergtą ir labai di- 
delėn vergijon patękusį lietuvį, 
mano brolį ir seserį*

LIUDAS DOVYDĖNAS

BĖGIMAS PASKUI SVAJONE
2

Emilija, Antano draugų artume, ėmė 
atsigauti. Ji ryžosi atspėti, kaip čia mir
čiai ragai aplaužyti, kokiu būdu Amerika 
ir tai išgali? Jai ne kartą Antanas pasako
jo, kaip Vajega iš angliakasio įkopė į pono 
vežiką, kaip jis pakinkąs du sunkiai sulai
komus žirgus, paduodąs ponui vadeles, 
pats sėsdamas šalę pono. Ramygalos apy
linkėje vežikai nesėdi šalę pono. Gal būt, 
tai dedasi, kai Vajega Stasys jau — White 
Stanley. Ir Antanas didžiavosi Vajegos 
draugyste, laukdamas, kada Stanley atida
rys saliūną su ilgu bufetu ir netoli bažny
čios. Ji tikėjosi Vajegos paramos; juk čia 
— ne tenai, kur susirinktų visas kaimas, 
visi verktų, gal ne iš sielvarto, bet kad taip 
priimta. Kaimo sumanesnis padarytų gra
bą, gal net iš savų lentų, jeigu mirusis ne
išgalėtų. Visas Adulių kaimas giedodamas 
palydėtų į kaimo nuosavas kapines, kur po 
senais beržais, smiltyne, greta tėvų, sene
lių... Ir Adelijai savaime veidu nusirito 
ašara.

“Aš patvarkysiu, patvarkysiu, viskas 
bus orait”, lyg norėdamas sustabdyti aša
ras, Vajega uždeda ranką ant Emilijos pe
ties. “Dabar, Emilija, tau reikės kiek po
pierinių pasirūpinti. Čia kitaip negali. Pa
gal įstatymus, matot, čia graban deda grU- 
borius, jis ir duobę iškasa, jis užkasa. Mums 
lai nerūpi.” Vajega suspėja dviem pirštais 

pasukti ūsiukus. Ir Emilija atsimena An
taną sakius, kad į Vajegos ūsiukus neat
sargi musė nusismeigia. Ak, kaip jai, tokiu 
metu, tokia mintis!

“Aš susisieksiu ir su kunigu Puru, mes 
draugai, taip sakyt, bodės. Juk nelaimėje 
reik padėti, ar ne?” Vajega kreipiasi į plau
kuose paskendusį Mykolą, kuris ant kėdės 
sukritęs garsiai šniopuoja. Jaunylis, atsi- 
davusio šunyčio vikrumu seka Vajegos 
veidą, rankas, ūsiukus. Ir jam greičiausiai 
teks nešti grabą. Juk abu dirbo vienuolika 
mėnesių. Antanas jį pirmą dieną sulaikė, 
kai jis, pavargęs nuo kastuvo, griebėsi ran
komis, kol pajuto drėgną šilumą delnuo
se — savo kraują. Vajega įsako Pranui tai
syti stalo koją, pavadindamas Frank, ir 
jis — Pranas gatavas iš dėkingumo trenkti 
pakaušiu i žemas, pilvais išsiraivusias 
lubas. 1

Vajega piršto pamojimu kviečia Emi
liją į miegamąjį, kur abu susėda ant lovos. 
Dabar jis pasakoja, kad ir daktaras turė
siąs paliudyti, kad iš namų bus žymiai pi
giau, negu vežti pas graborių, vis dėlioda
mas ranką ant Emilijos kelio. Emilija dar 
labiau nustebinta viskuo žinojimu, priima 
Vajegos patarimą — nueiti pas dėdę. O jie 
visi trys pabudęs prie draugo. Vajega ir 
arklius anksčiau pašėrė ir katiną uždarė 
arklydėje, kur priviso didelių, biaurių 
žiurkių. Jis klausia, ar ji turinti smulkių 
traukinėliui? Ji eisianti pėsčia. Rengdamo- 
si, ji pasakoja, kaip ji kartą ėjo miesto 
pakraščiu, paskiau — per krūmelius, per 
bėgius ir jau — plonas bažnyčios bokštas, 

greta amžinai rūkstančio būkaus kamino. .
Vajega palydi iki durų, kaip drąsinda

mas kažin kam pasako: “Mes lauksim. Rasi 
Antaną ir mus, rasi.”

* * *
Jau buvo pusiau nudegusios žvakės. 

Emilijos iš už marių atvežto laikrodžio ge
gutė nukukavo vienuoliktą. Emilija kažin 
kur užtruko. Vajegos dešinysis ūsiukas nu
linko, ir jie visi trys susirūpinę nuobo
džiavo.

Kaip dažnas savanaudis, Vajega buvo 
išdidus bailys. Po gegutės nukukavimo už
stojusio j tyloj visi trys, susėdę aplink iš 
virtuvės atneštą staliuką, sužiuro į Mykolo 
plaukuotą ranką, nuo lėkščių plovimo su- 
skledėjusią, kurią anas ant baltos ceratos 
spirštu stumdė pusiau nudegusį degtuką. 
Toje, nuo žvakių plevenimo judančioj ty
loj, sugurgėjo kaip rūgstančios giros ku
bilas. Visi trys ūmai sužiuro į mirusio gels
vus puspadžius.

“Tai atsimatoja žarnos... Viduriai”. 
Urnai atitokęs nuo baimingos nuostabos, 
Vajega atsistojo nuo staliuko ir atsargiai 
priėjo prie ištiestų kojų, sakytum, norėda
mas įsitikinti ar nemano atsimatojantys 
viduriai atsistoti ant gelsvų puspadžių.

“Žinot, vyrai, ką? Nežinot? Baisiai jau 
nuobodu, pasakysiu. Aš dedu visą dolerį. 
Ko truks — dadurkit jūs.”

Pranas, ūmai ištraukęs mažą apskritą 
piniginę, skubinosi skaityti kiek ten sidab
ro, vario? Mykolas, pasikasęs pakaušį, iš
metė rankas į šalis. Tai galėjo reikšti stoką 

pinigo ir — nenorą. Bet už Mykolą uždėjo 
Pranas, džiugus, radės daugiau, negu tikė
josi, ir gavęs progą kaip vyras už vyrą.

Vajega pabūsiąs vienas, jis nebijąs mi
rusių, ir pataria nueiti prie stoties, kur 
misterio Martinelli laikoma neatmiešta 
degtinė ir neleidžiama spjaudyti ant už
kandos — silkių ir žirnių. Bent žinai, žmo
gus, ką valgai.

Vajega, likęs vienas su nabašninku, 
kurį laiką tyliai sėdi, kramtydamas lūpą 
ir neatitraukia akių nuo sunertų pirštų. 
Atrodo — štai, pirštai tik nuduoda sunėri
mą, — kiekviena akimirka gali atsikabini 
ir nežinia ką padaryti.

Bet Vajega nugali baimę ir skuba ieš
koti, ko jis atėjęs. Beieškodamas senos ka- 
modos stalčiuje randa maldaknygę, keletą 
laiškų, karolius ir lūpinę armonikėlę. Va
jega atsimena Emiliją grojus ta armonikėle 
Teisybės Mylėtojų draugijos piknike. Atsi
mena. Ant jos kaktos kaštaninės spalvos 
plaukų kuokštelė, o jos pilna krūtinė kil
nojosi, giliu, sveiku kvėpavimu. Jis tikras, 
Emilija sutiktų būti jo žmona, ir jeigu 
jam nepavyks surasti popiergalį, jis ims 
ją su armonikėliais, maldaknyge ir ... taip 
pat išeina — kas jau žymu po juosmeniu.

Trepsėdami už durų, greit įvirsta, ko- 
liodami Martinelli, kuris su. vištomis nu
tupiąs į lovą. Vajega nutuokia juos patin
gėjus nueiti, ir nieko nesako, kai abu gi
riasi Gegužio saliūne radę daug žmonių, 
ir daug užkandos privertęs į abiejų kiše- 
nius.

Iš vieno stiklo gerdami, jie nulieja į 
kertę, kad išeinantysis negrįštamai dalios 
neišsineštų.

Vajega, po kelinto stiklo, atsilapojęs 
puspaltį, smiliumi baksnoja į kelnių diržo 
sagtį, ir žiūrėdamas į lubų bangas, patylo
mis: “Kasyklos—■- mulams. Aš tuoj pama
čiau, kad tik žiurkėms kasyklose gerai, nes 
jos atspėja ir laiku pasitraukia. Reikia 
dirbti pakaušiu, ot ką aš pasakysiu. Svar
biausia — turi būti pamatytas. Tave ne
mato, tu esi žuvęs, kirminėlis, pasakysiu.” 
Vajega trinkteli į stalą išgertu stikliuku. 
“Buvo mūsų kasykloj toks baisiai stiprus 
mulas. Ir gudrus kaip devyni rabinai. Kar
tais užsispirdavo •—nė iš vietos, gali kir
viu kapoti. Kartą net kasyklų ponas bandė 
priversti, bet mulas buvo kaip įkastas. O 
kai jam geroji, velniškai daug patrauk
davo. Aš supratau gyvulio natūrą. Išger
kim, vyrai! Pradėjau mului gerintis. Ant 
delno, kitiems nerodant, papildavau cuk
raus. Priprato.. Aš vėliau ir be cukraus, 
kaip koks pranašas, ištiesiu ranką — ir 
mulas eina paskui. Nustebo visi. Sužinojo 
ir savininkas, ir jis man pasiūlė du staini- 
nius arklius šerti, valyti. Pirm manęs toks 
nukaršęs Ch artis tūpčiojo apie arklius. Už
klaustas pono, ar aš vienas pajėgsiu apsi
dirbti, aš tik pamojau ranka ir pasakiau, 
kad pas mus, už marių, geresnius į grabą 
deda. Verkė senis, girdi, jam arkliai — 
viskas. Toks tai gyvenimas, pasakysiu. Iš
gerkim vyručiai!”

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BlEŽiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
gydytojas ir chirurgas

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Chicago] organizuos 
negrų sargybas 

Ginkluoti vienetai civilinėms 
teisėms ginti

Atvykęs iš Louisianos Earnest 
Thomas, 32 metė amžiaus, kari
nės negrų organizacijos, pasiva
dinusios Deacons for Defense and
Justice, vicepirmininkas ir ap
mokamas organizatorius prane
šime Daily News bendradarbiui 
pasisakė čia atvykęs steigti tos 
organizacijos vienetą Chicago j e. 
Pietuose jie jau turį 62 vienetus, 
bet šiaurėje čikagiškis būsiąs 
pirmutinis.

“Dekonų” uždavinys esąs ko
voti prieš KKK (kukusklaną), 
John draugiją, Minute men ir 
Amerikos nacių partiją.

Kaip ta kova bus vykdoma, 
Thomas paaiškino sekančiai:

“Mes susiorganizavome Joha- 
nesboro, La., prieš 18 mėnesių, 
nes baltųjų gaujos mums grasi
no smurtu. Legaliai mes esame 
teisėti, nes Teisių Bilius leidžia 
bet kuriam piliečiui savo gyvy
bei ir turtui ginti nešiotis su sa
vim ginklą. Louisianoje mums 
leidžia ginklą nešioti, kai nepa
slėptas. Mes niekuomet nesle
piame savo ginklų. Mes esame 
Civilinių teisių grupė, bet mes 
gatvėse nedemonstruojame. Mes 
stebime ir reikalui esant veikia
me”.

“Dekonai niekuomet nešauna 
pirmieji”, užtikrino organizato
rius Thomas.

“Pietusoe mes paprastai vei
kiame važinėdami apsiginklavę 
pistaletais ir gerais šautuvais 
radijo siųstuvais aprūpintuose 
automobiliuose. Neseniai turė
jom porą susišaudymų su KKkla- 
nu, bet niekas rimtai sužeistas

nebuvo. Manoma, kad keletą kla- * 
nininkų esame pasiuntę į ligo
ninę”.

“Mes čia tikimės operuoti 
drauge su laisvės patruliais (?) 
ir budėti policijos brutalumo 
prieš negrus atvejais. Mes taip 
pat veiksime prieš patamsių žyg
darbius, kokie dažnai yra atlie
kami prieš negrus šiaurėje”.

“Kaip ilgai Chicagoje pasilik
sime, priklausys kaip greit čia 
negrų padėtis pagerės”, baigė 
“dekanų” bosas.

Brangiai valdybos viceprezidentei

ANAI IVAŠKIENEI

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

r
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

mirus, jos vyrui Jurgiui Ivaškai, dukrai Dr. 
Adelei Trakienei, žentui kun. Ansui Trakiui, 
anūkui Martynui ir artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
MŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

i 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V----------------------------------------- -------------J

Čiurlionio sukaktis
Š. m. rugsėjo 22 d. lietuviams 

laisvajame pasaulyje ir okupuo
tojo Lietuvoje minint 90-sias M. 
K. Čiurlionio gimimo metines, 
aptariama dailininko ir kompo
zitoriaus kūryba, primenama kū
rėjo įtaka, paliečiamas kūrybos 
įvertinimas kituose kraštuose. 
Pastaruoju metu Lietuvoje pa
stebėtas reiškinys — aiškinti, 
kad M. K. Čiurlionis netinka 
gretinti su abstrakcionistinio 
meno srove. Tai vyksta ne tik 
Vakarų, bet ir kai kurių Rytų 
bloko .komunistinių režimų san
tvarkos kraštuose. Šia tema pa
sisakė L. šepetys Vilniuje lei
džiamoje “Pergalėje” (nr. 8), 
paskelbtos žinios ir kitoje spau
doje.

L. šepetys pastebi, kad 1958 
m. Baden Badene išleistoje dvie
jų autorių G. Poensgen ir L. 
Zahn studijoj “Abstrakte Kunst 
— eine Weltsprache” teigiama, 
kad istoriškai abstrakcionizmo 
pirmtaku esąs M. K. Čiurlionis. 
Kituose veikaluose stengiamasi 
pasiremti Čiurlionio darbais, pa
grindžiant abstraktaus meno iš
liekamąją estetinę vertę (Kon
rad Ferner, “Der Aufstand der 
Abstrakt — Konkreten”, Muen- 
chen, 1960). Pagal L. Šepetį, 
trečioji autorių grupė, kuri Čiur
lionį priskiria abstrakcionistams, 
tai lietuvių ir aplamai Pabaltijo 
emigracija.

Toliau argumentuojama, kąd 
M. K. Čiurlioniui iš esmės visada 
“buvo svetimos ir emociškai ne
suvokiamos meno srovės, puošu
sios dirvą abstrakcionizmui”. 
Esą, 1901—1902 m. dailininkas 
bodėjęsis modernistine aplinka. 
1903—1905 m. studijuodamas 
Varšuvoje Čiurlionis atvirai at
siribojęs nuo modernistinio me
no poveikio. Pagal šepetį, Čiur
lionis nepriklausąs prie meni
ninkų, kurių kūrybą būtų gali
ma išvesti iš Vienos ar kitos me
no srovės arba, atskiro meninin
ko įtakos. Taip pat esą netiks
linga ieškoti jo tęsėjų. Dėl to, 
kaip teigia šepetys, Čiurlionis 
turįs daug bendro su Picasso, nes 
jų kūryba esanti “tarytum to
lygi tik jų gyvenamojo amžiaus 
sukrėtimams ir žmonių liki
mams”. Pagaliau, L. šepečio 
nuomone, nesą galima Čiurlionio 
kūrybą suvokti iš vieno kito pa
veikslo ir jį aiškinti atitrauktai 
nuo visos kūrybos. Kiekvienas jo 
paveikslas esąs tik vieno milži
niško paveikslo sudėtinė dalis.

Visai neseniai Paryžiuje lei
džiamas žurnalas “XX-e Siecle” 
(XX Amžius) paskelbė H. Ber- 
levis straipsnį “Tshourlianis”. 
Čia vėl primenami Vakaruose 
buvę ginčai dėl Čiurlionio įtakos 
abstrakcionizmo kūrėjui Kan- 
dinskiui. Autorius prieina išva
dą, kad Čiurlionis netapęs ab
strakčių paveikslų, o esąs gimi
ningas žymiausiems surrealizmo 
atstovams. Kaip pastebi Vil
niaus “Lit. ir Menas” (nr. 37), 
straipsnio autorius pateikė pri
siminimus
mokyklos, kur 1904 m. mokėsi 
Čiurlionis. Esama ir klaidingų 
teigimų, tačiau straipsnio apie 
Čiurlionį pasirodymas Paryžiaus 
spaudoje liudija apie Vakarų dė
mesį M. K. Čiurlionio kūrybai. 
Mums čia tenka priminti dr. J. 
Girniaus žodžius L. Enciklopedi
joje (4 tome), būtent, kad Čiur
lionio “reikšmė mūsų tautinėje 
kultūroje remiasi ne įtaka ki
tiems ir ne kitų pažadinimu, bet 
tik savo paties savita kūryba, 
galingai nušvietusią lietuviško
sios dvasios gelmes”. (E)

Lietuvių Ev. Reformatų 
Moterų Draugija

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

iš Varšuvos dailės

Kuratorei

ANAI IVAŠKIENEI
mirus, jos vyrui Jurgiui, dukrai Dr. A. Tra
kienei, žentui kun. A. Trakiui, anūkui Mar
tynui ir kitiems giminėms reiškia gilią 
užuojautą

Lietuvos Ev. Reformatų Kolegija

ANAI IVAŠKIENEI - KLAUGAITEI
mirus, liūdesio prislėgtiems vyrui Jurgiui 
Ivaškai, dukrai Dr. Adelei Trakienei, žen
tui kun. Ansui Trakiui bei anūkui Marty
nui Trakiui giliausią užuojautą reiškia ir 
kartu liūdi

Liet. Ev. Liut. Tėviškės
Parapija

ANA IVAŠKIENe
Pagal tėvus Kliaugaitė
Gyv. 6552 So. Sacramento Ave.

Mirė 1965 m. spalio 15 d., 11:15 vai. ryto, sulaukusi 75 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskr. ir parapijoj, Vinkšninių kaime.

Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jurgis Ivaško, duktė Dr. A. Trakienė, žentas 

kun. Ansas Trakis, anūkas Martynas Trakis, sesers sūnus kun. Petras 
Simukėnas Vokietijoje ir kiti sesers ir brolio vaikai Lietuvoje. Kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Buvo Lietuvių Evangelikų Ref. Bažnyčios Kuratorė ir Moterų 
Draugijos narė.

Kūnas pašarvotas p. p. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Budėtuvės bus pirmadienį 7 vai. vak. Lietuvių Evangelikų Lute- 

ronų “Tėviškės bažnyčioje.
Antradienį, spalio 19 dieną 11:00 vai. ryto bus išlydėjimo pamal

dos, o po jų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Anos Ivaškienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

M M

Laidotuvių DirektoriaiMMEIMVANS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 7]st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
įSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KAZIMIERAS KRASAUSKAS
Gyv. 7126 So. Francisco Ave.

Mirė 1965 m. spalio 15 d., 12:50 vai. ryte, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parapijoj, Varnai
čių kaime. ,

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Staškūnaitė (pagal 

pirmą vyrą Girkantienė); brolis Frank, brolienė Elena ir jų vaikai: 
Raymond, Theresa Casper ir Frances Diede ir jų šeimos, seserų vai
kai: Antanas, Frank ir Juozapas Petreikiai, Bernice Signorella, Jose
phine Nevar, Lillian Martin, Helen Hilopky, Anna Urbonas, Mary 
Šiugžda, Josephine ir Dorothy ir jų šeimos; brolienė Josephine Brazas 
su šeima, pusseserė Agota Pustalnikas su šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Petras ir sesuo 
šeimos.

Priklausė SLA 260 kuopai, Marquette 
Draugijai ir Suvalkiečių draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette 
Street.

Antradienį, spalio 19 dieną 9:00 vai.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. ĮIALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Petronėlė Rimkus ir jų 

Parko Namų Savininkų 

koplyčioje, 2533 West 71st 

__________________ ... ryto bus lydimas iš koply
čios Į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Krasausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, BROLIS IR RIMINĖS.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

— Am. Liet. Montessori D-jos 
bendras tėvų ir draugijos susi
rinkimas įvyks Vaikų Nameliuo
se, 2743 W. 69th St., spalio 20 
d., 8 vai. vakare. Mokyklos ve
dėja p. Vaišvilienė skaitys ypa
tingai vertingą paskaitą “Mon
tessori metodas ir jos auklėja
mosios priemonės”. Seks grupi
nės diskusijos, kuriose dalyvaus 
p. Dičienė, p. Dirvonienė ir p. 
Kulienė. Maloniai kviečiame vi
sus nepraleisti šios progos tam
priau susipažinti su Vaikų Na
melių darbo metodu ir priemonė
mis. Lauksime visų.

— Pirmadienį, spalio 18 d. — 
Margučio programoje koncerto 
proga kalbės VI. Vijeikis.

FACTORY

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

NOW HIRING
Qualified men for jobs as:

• FITTERS
• FITTERS - HELPERS
• MACHINE OPERATORS
• PULLEY LAGGERS
• STOCK MEN.

For work on conveyors and related 
special machinery. Opportunity for 

mechanically inclined men.

APPLY IN PERSON

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE, ILL.

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,, Žemė— Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Am. Liet. Montessori D-jos Vaiky Nameiiuose mokinamės ne vien tik savistovumo bet taip pat ir 
visuomeninio apsiėjimo. Čia Nameliu auklėtinė švęsdama gimtadienį vaišina bendraklasius.

Nuotr. VI. Juknevičiaus

KELIOS DIENOS PRIE BALTIJOS
EXTRA

NUO SPALIO MĖN.
10 DIENOS

Daniški maisto siuntiniai da
bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūšy brolius ir seses, bet ir 
papildysi! jy kūčiy stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis “Da
niškas kumpis". 10 svary "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siysti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsy dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigu kitam siuntiniui.

Visais siuntiniu reikalais 
kreipkitės į Lietuviy 

Kompaniją

WORLD 
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckusr Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

W*n FIRM MOTUM.
_ AUTOMOBILE 
tMURAHCE CQMPAMT

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

1965 m. Liuterony Bažnyčių išeivijoje kunigų ir 
darbuotojų suvažiavimas Timmendorfer Strand 

prie Baltijos jūros
Kiekvienais metais Liuteronų 

Pasaulinės Tarybos vokiečių vy
riausias komitetas ruošia Liute
ronų Bažnyčių išeivijoje kuni
gams ir bažnytiniams bendra
darbiams teologinio pasiruoši
mo suvažiavimus, šių metų su
važiavimas įvyko šiaurės Vokie
tijoje nuo rugsėjo mėn. 27 d. iki 
spalio mėn. 1 d. imtinai, Timmen- 
dorfer Strand, prie Baltijos jū
ros, Schleswig-Holstein, Evange
likų Hilfswerko poilsių name.

Turėdamas prailgintą savait
galį išvažiavau dvi dienas anks
čiau į suvažiavimą. Atvažiavus 
prie Baltijos jūros oras buvo la
bai gražus ir jūra rami, kaip 
stiklas. Vaikščiojant pajūrio ta
kais tuojau galvon grįžo jaunys
tės prisiminimai, kad su jūros 
skautais prieš 28 metus buria
vome iš mūsų lietuviško Klaipė
dos uosto į Palangą, į šventosios 
uostą ir atgal; kai 1939 metais 
rugpiūčio mėnesio viduryje iš 
šventosios uosto padarėme ke
lionę jachta į Liepojų, o iš ten 
į Gotlando salą. Pamilau tą Bal
tijos jūrą jaunystėje ir ją dar 
šiandien tebemyliu. . Tai buvo 
puikiausi laikai mano jaunystė
je ir jų niekas iš mano galvos 
neišbrauks. Kur dingo tie pui
kūs laikai, kai buruodami dai
navom: “Prie jūros, prie jūros, 
prie jūros. Prie jūros visa Lie
tuva!” Stoviu dabar pakrantėj 
ant kopos užsilipęs ir mano min
tys Klaipėdoj, Palangoj ir šven
tosios uoste. Ašaros atsiranda 
akyse. Esu tvirtai (įsitikinęs, 
kad mes dar sugrįšime į laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą ir mū
sų kojos dar keliaus po tą nu
mylėtą kraštą ir mes burėmis 
dar buriuosime Kuršių marėmis 
ir Baltijos jūra nuo Nidos iki 
šventosios uosto. Jūros bango
mis perdaviau savo broliams ir 
sesėms į Lietuvą sveikinimus 
bei linkėjimus.

Timmendorfer Strand kurorte

suvažiavome ne svajoti apie pra
ėjusius laikus. Trečią kartą man 
teko tokiame suvažiavime da
lyvauti. Tie suvažiavimai vyks
ta draugiškoj, jaukioj ir malo
nioj atmosferoj.

Suvažiavime dalyvavo virš 40 
kunigų ir bendradarbių iš estų, 
latvių, lietuvių, lenkų ir 
rų Liuteronų bažnyčių, 
malonu buvo susitikti su 
brolių tautos atstovais ir
tais, nes mus visus riša bendras 
likimas ir spaudžia tie patys 
vargai. Esame pabėgėliai sve
timame krašte. Visos trys Pa
baltijo kraštų tautos yra smur
tu Sovietų okupuotos ir mūsų 
visų ten pasilikę sesės ir bro
liai neturi nei religinės, nei po
litinės laisvės.

veng- 
Ypač 

mūsų 
su es-

funk (šiaurės Vokietijos radijo 
siųstuvus), parodė po paties su
suktą spalvuotą filmą apie pirmą 
europinio masto latvių dainų ir 
tautinių šokių festivalį Hambur
ge. čia latviai pademonstravo 
laisvajam pasauliui savo dai
nas ir tautinius šokius ir parodė, 
kad yra kultūringa tauta ir nie
kuomet nepasiduos Sovietų anek
sijai. Mokytojas Fr. Skėrys at
sivežė virš 100 diapozityvų ir 
darė platų pranešimą apie “Va
sario 16” gimnaziją Huettenfel- 
de, jos įsikūrymą, tikslą ir rū
pesčius. Parodė šviesos paveiks
lų iš Evangelikų Jaunimo Rate
lio veiklos, apie kultūrinius pa
rengimus, kuriuos rengė PLB. 
Vokietijos Krašto Valdyba ir t. 
t. Visi atidžiai klausėsi jo 
išvedžiojimų ir stebėjosi pui
kiais spalvuotais paveikslais iš 
lietuvių gyvenimo tremtyje. Vi
sus diapozityvus Skėrys gavo 
iš gimnazijos mokytojo kun. J. 
Dėdino.

Šviesos paveikslų dar parodė 
kunigai Paulis Urdzė ir Ludwig 
Kotsch.

Po pranešimų, filmų parodymų 
įvyko jaukus atsisveikinimo po
būvis su užkandžiais ir gaivinan
čiais gėrimais, čia kiekvienos 
tautybės atstovai padainavo sa
vo liaudies dainas. Lietuviai pa
dainavo keturias dainas. Docen
tas Joergensen iš Kopenhągeno 
dainavo solo daniškai, viena stu
dentė vokietaitė kilusi iš Schles
wig-Holstein dainavo savo kraš
to daineles ir dr. Eberhard su 
žmonele dainavo bavariškų dai
nų. Sako, kad dainose atsispindi

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS.

Excellent working conditions. 
Plus all employee benefits.

Days, 40 Hour week
Call 9 to 11 A.M.

Mr. J. ZISKAL 
OL 2-6430

SALESMEN
JEWEL TEA CO'.

Service our established accounts with 
a variety of 300 grocery and 2,000 

general merchandise items.
$540 per month base pay.

Company vehicle and expenses fur
nished. Profit sharing and insurance. 
23—40, married, sales experience, 

good work record.
Phone Mr. BURMEISTER 

NE 1-4700
6,500 guaranteed plus commissions.

PUNCH PRESS
No experience necessary, we will 

train. Top starting salary and 
employee benefits.

SE CHARLES VERBIK 
CENTRAL DIE CASING CO. 

2935 W. 47th ST.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAY, OCTOBER 18, 1965

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

U/2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, IVz vonios,

karpetai, gazo šild., baras, 2V2 auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa, ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. - — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M- L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

Suvažiavime iš lietuvių daly
vavo kunigai: senjoras A. Ke- 
leris, Juozas Urdzė, Julius Sta
naitis, buvęs nepriklausomoje 
Lietuvoje Evangelikų Liuteronų 
Konsistorijos vicepirmininkas, 
lietuvių Sinodo pirmininkas Ado
mas Geležinius ir bažnyčios dar
buotojai: Vera Urdzienė, gim. 
Strausaitė, Marija Kilienė, gim. 
Kibelkaitė, Fr. šlenteris, studen
tas Ričardas Baliulis ir Fr. Skė
rys. Kasdien vyko rytinės ir 
vakarinės pamaldėlės. Jas pa
kaitomis laikė estų, latvių, lietu
vių, lenkų ir vengrų kunigai. Po 
pusryčių kasdien buvo Biblijos tautos siela. Tą vakarą patyriau 
darbai.

Po Biblijos darbų buvo paskai
tos tikybinėmis temomis.

Po paskaitų popiečiais būdavo 
diskusijos paskaitų temomis ir 
atskirų tautybių kunigai bei baž
nyčių bendradarbiai susirinkda
vo posėdžiams. Ten jie nustatė 
veiklos planą vieneriems metams 
ir aptarė einamuosius reikalus. 
Vakarai buvo skirti laisvesniems 
pasikalbėjimam ir pranešimam.

Paskutinis vakaras buvo skir
tas pranešimams apie parapijų 
gyvenimą ir veiklą tremtyje. Kas 
atsivežė šviesos paveikslų ar fil
mų, galėjo viską parodyti. Lat
vis V. Lėmanes — filmų repor
teris prie Norddeutscher Rund-

iš naujo, kad per dainas ir tokius 
jaukius suvažiavimus tautos su
artėja. Lietuviai dalyviai per tai 
irgi prie Europos susivienijimo 
prisidėjo.

Paskutinę dieną įvyko pamal
dos su šventa Vakariene. Po to 
visi atsisveikino su suvažiavimo 
rengėju dr. Eberhard ir išreiškė 
jam nuoširdžiausią padėką už 
malonias ir naudingas dienas 
prie Baltijos jūros. Fr. Sk.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS *ONDS

A. Valeišaitė šoka Izidoros Duncan mokytus 
klasiškus šokius.

CASTINGS INSPECTORS 
Shell Core machine operators. 

Laborers.

SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL. 

Tel. CO 1-6400----------- ---—--------------
FACTORY HELP

♦ GAS WELDERS
♦ ASSEMBLERS
♦ MACHINE OPERATORS

Reliable men with mechanical ability 
for work on sheet metal fabricated 

parts.
Steady Work — No Layoffs. 

OVERTIME.
Day Shift, 7:30—5 P. M.

Appy 
REFRIGERATION APPLIANCES 

923 W. LAKE ST. 
CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

GENERAL
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation.

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai
kas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlyginimas. Puikūs namai 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

CONVENT COOK
FOR 17 SISTERS 

Attractive private quarters 
In Southwest Area 

Call 586-1225 
or 586-6347

8 A.M. to 4 P.M.

MACHINE OPERATORS
No experience necessary, we will 

train. Top starting salary and 
employee benefits.

See CHARLES VERBIK 
CENTRAL DIE CASTING CO. 

2935 W. 47th ST.

JAUKUS NAMAI jaunai šeimininkei, 
turi būti patyrusi vaikų priežiūroje ir 
padėti prie lengvos namų ruošos. 
Maloni asmenybė, puikus atlyginimas, 
arti North Western traukinio, atski
ras kambarys su vonia, ir TV, reikia 

šiek tiek mokėti angliškai.
Tel. CE 4-5965

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOT ARI J AT A S •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir parbininkiŲ

HOUSEKEEPING 
SUPERVISOR 

MAN OR WOMAN 
Housekeeping Supervisor for super
vision of maids and janitors. Hospi
tal, hotel or institutional experience 
preferred. Excellent opportunity. 

Pleasant working conditions. 
Convenient location.

ST. ANNE’S HOSPITAL 
4950 W. THOMAS ST. 

ES 8-7100 
PERSONNEL DEPT.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. 
Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kamba

riu butą, arba be namo.
Tel. VI 7-8598

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

265R WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobj^

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.BALZEKAS MOTOR 

SALES
“U WILL LIKE US” 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

25 tardytojai 
tardo trafiko teisėjus

Circuit teismo vyr. teisėjas 
John Boyle pranešė, kad valst. 
gynėjo Daniel Clark investiga- 
toriai šiuo metu tyrinėja Chi-’ 
cagos trafiko teismo teisėjų ir 
magistratų veiklų teisme. In- 
vestigatoriai patikrinę daugiau 
kaip 1,000 trafiko bylų rado, 
kad daugiau kaip 600 kaltina
mų trafiko nusikaltimais buvo 
paleisti be bausmės.

Trafiko teismo skandalas iš 
naujo iškilo praeitą birželio 
mėnesį kai buvo nustatyta, kad 
to teismo pareigūnai padary
davo po milijoną dolerių “biz
nio”, “pafiksydami” gautus ti
kėtus už trafiko pažeidimus.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DRAUGAS IR E/OTULIS 

DARBO ŽMOGAUS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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